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Z kanceláře starosty
Aleš Ryšánek, starosta obce

Vážení spoluobčané,
měsíc leden a  vůbec začátek nového roku 

je většinou spojený se zdánlivým klidem. Je 
to však jen zdání. Díky mírné zimě jsme ně-

které drobnější práce začali již dříve, chystají 
se výběrová řízení na stavby, které jsme Vám 
představovali v minulých číslech zpravodaje.

 Věřím, že informace a podrobnosti o pro-
jektu na 3. a 4. etapu parkoviště na sídlišti 
budou pro vaši představu dostačující. Určitě 

neminete článek o  schválení rozpočtu obce 
na rok 2018. Další zajímavosti a  informace 
o životě v obci najdete v samostatných pří-
spěvcích uvnitř zpravodaje.

Přeji Vám krásnou Plesovou sezónu a ne-
méně hezký zbytek zimy.

ZPRAVODAJ
obce Mokrá-Horákov 01/2018

Vánoční koncert Petry Janů
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Změny zřizovacích listin organizací obce – změna názvu  
základní školy

Ing. Ivan Charvát, tajemník Obecního úřadu 
Mokrá-Horákov

Zastupitelstvo obce Mokrá-Horákov na 
svém posledním 21. veřejném zasedání, 
které se konalo dne 14. 12. 2017, schválilo 
dodatky ke zřizovacím listinám dvou přís
pěvkových organizací (s  právní subjektivi-
tou) a  jedné organizační složky (bez právní 
subjektivity), u nichž je obec Mokrá-Horá-
kov zřizovatelem. Základním cílem změn, 
které přijetím dodatků nastanou, bylo uve-
dení stávajících zřizovacích listin do souladu 
s obecně platnými právními předpisy a sou-
časně i zajištění jednotné identifikace všech 
obecních organizací.

Dodatkem č. 3 ke Zřizovací listině Základ-
ní škola Mokrá, okres Brno-venkov ze dne 
22. 10. 2009 byl v názvu vypuštěn „okres Br-
no-venkov“ a nově doplněn plný název obce 
„Mokrá-Horákov“, dále byla do názvu do-
plněna forma právnické osoby „příspěvková 
organizace“ a  byla jednoznačně nastavena 
pravidla užívání majetku k výkonu činnosti, 
a to na základě nové smlouvy o výpůjčce ma-
jetku (movitý majetek zůstává i nadále v ma-
jetku a účetní evidenci obce jako zřizovatele 
příspěvkové organizace a základní škola ho 
bezúplatně využívá ke své činnosti dle na-
stavených pravidel), kterou schválila na své 
65.  schůzi Rada obce Mokrá-Horákov dne 
14. 12. 2017. 

Následně Rada obce Mokrá-Horákov 
na své 66.  schůzi dne 22.  1.  2018 potvr-
dila změnu názvu ze Základní škola Mok-
rá, okres Brno-venkov nově na Základní 

škola Mokrá-Horákov, příspěvková orga-
nizace s účinností od 1. 3. 2018 a v soula-
du s  ustanovením §  102 odst. 2 písm. b) 
zákona č.  128/2000  Sb., o  obcích (obec-
ní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
schválila podání žádosti o  zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a škol-
ských zařízení, která se týká právě změny 
názvu příspěvkové organizace na Základní 
škola Mokrá-Horákov, příspěvková orga-
nizace a  pověřila Aleše Ryšánka, starostu 
obce, k podání této žádosti prostřednictvím 
Krajského úřadu Jihomoravského kraje na 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR (MŠMT), Karmelitská 7, 118 12 
Praha. Po zápise těchto změn v příslušném 
rejstříku bude základní proces administrace 
změny názvu základní školy ze strany zři-
zovatele (obce) završen a úkolem manage-
mentu (ředitelství) příspěvkové organizace 
bude tuto změnu aplikovat v praxi. Nejedná 
se pouze o  změnu názvu na budově školy, 
ale také na všech právních i  jiných doku-
mentech (pracovně právní vztahy, obchod-
ní vztahy, korespondence, razítka, webové 
stránky, apod.).

Tento poměrně složitý administrativní 
proces nebude třeba aplikovat u  Mateřské 
školy Mokrá-Horákov, příspěvkové organi-
zace obce ani Obecní knihovny Mokrá-Ho-
rákov, organizační složky obce, u nichž také 
došlo ke schválení dodatků ke stávajícím 
zřizovacím listinám, avšak změny se v obou 
případech vesměs dotkly pravidel hospoda-
ření s majetkem, který byl, stejně jako u zá-
kladní školy, těmto organizacím poskytnut 

k užívání na základě nových smluv o výpůjč-
kách majetku.

Podrobněji vás o  vztazích mezi zřizova-
telem (obcí) a příspěvkovými organizacemi 
obce (MŠ Mokrá-Horákov, ZŠ Mokrá-
-Horákov) resp. organizačními složkami 
obce (Obecní knihovna Mokrá-Horákov) 
vyplývajících ze zřizovacích listin a  smluv 
o  výpůjčkách majetku budeme informovat 
na stránkách příštího čísla tohoto obecního 
periodika.

Rozpočet obce Mokrá-Horákov na rok 2018
Martin Vojtěch, předseda finančního výboru

Při tvorbě rozpočtu na rok 2018 jsme opět 
počítali s několika většími investicemi. 

Největší plánované investice se týkají míst-
ních komunikací a  vytvoření nových parko-
vacích míst. V rozpočtu se počítá se stavbou 
komunikace na Půllánech, zpevněním komu-
nikace k TASY a v Líchách. Nová parkovací 
místa by měla být vystavěna u točny na sídlišti. 
Počítá se také s vybudováním bezbariérového 
přístupu na poštu, což se nestihlo v minulém 
roce. Tyto investice budou obec stát přibližně 
10 miliónů korun.

V  tomto roce se také počítá s  investicemi 
do zeleně. Týká se to prostoru u náměstí na 

sídlišti, kde by mělo dojít k úpravě a nové vý-
sadbě zeleně. 

Velké částky jsou v kapitolách, které zahrnu-
jí objekty patřící obci. V Mediatéce se s využi-
tím dotace upravuje sál pro filmovou projekci. 
Na koupališti se musí podle požadavků hygie-
ny rozšířit prostory pro personál a skladování 
potravin a na hřišti pod Horákovem rozvést 
vodu z  vrtu pro potřeby sportovních oddílů. 
V rozpočtu se položky pro MŠ a ZŠ rozšířili 
o složky na opravy v budově, protože jsou ma-
jetkem obce, která si je tímto bude operativ-
něji řídit sama.

Vysoká částka zůstala v  kapitole Rozhlas 
a  televize, kde se počítá s pokračováním ob-
novy reproduktorů a  sítě vzdušného vede-

ní pro Obecní rozhlas, na což je vyčleněno 
250 000 Kč. 

Obec je stále dlouhodobě zatížena splátka-
mi za kanalizaci a to částkami 2 923 000 Kč 
a 239 534 Kč.

Výše je popsán přehled největších finanč-
ních investičních výdajů obce. Nejsou zde za-
hrnuty mandatorní výdaje, které se s malými 
obměnami opakují každý rok a lze je nalézt ve 
schváleném rozpočtu obce na internetových 
stránkách obce.

Na zastupitelstvu obce 14. 12. 2017 byl jed-
nohlasně schválen vyrovnaný rozpočet na rok 
2018 ve výši 45 623 300 Kč.
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Sběrné místo v Horákově na novém místě
Aleš Ryšánek 

V  Horákově u  trafostanice bylo umístěno 
sběrné místo pro dolní část Horákova. Tyto 
kontejnery jsme přesunuli z  důvodu neustá-
lého nepořádku v  jejich okolí. Přitom nepo-
řádek nezpůsobovali naši občané, ale zvykli 
si sem jezdit s odpadky obyvatelé z okolních 

obcí. Ti však vyhazovali svoje odpadky mimo 
kontejnery. Pracovní skupina obce proto mu-
sela neustále likvidovat tyto odpadky po jejich 
nájezdech. Proto jsme začali budovat zpevně-
nou plochu za garážemi, kam budou přesu-
nuty veškeré kontejnery, prostor bude uzavřen 
a bude určena otevírací doba tak jako v minu-
losti. Bude upraven také prostor před trafo-

stanicí. Kontejnery tak již nebudou „hyzdit“ 
příjezd do naší obce.

Pokud by však pokračovalo neřízené uklá-
dání odpadu, budeme nuceni záznamy z ka-
merového systému předávat Policii České 
republiky.

Volby prezidenta ČR v naší obci 
Kraj: Jihomoravský kraj
Okres: Brno-venkov
Obec: Mokrá-Horákov
Tabulka: Obec Mokrá-Horákov – souhrnné informace 

Obec Mokrá-Horákov – souhrnné informace

-
Okrsky Voliči

v seznamu
Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 3 3 100 2 206 1 411 63,96 1 410 1 402 99,43
2. kolo 3 3 100 2 202 1 550 70,39 1 550 1 544 99,61

Tabulka: Obec Mokrá-Horákov

Obec Mokrá-Horákov
Kandidát Navrhující

strana
Politická
příslušnost

1. kolo 2. kolo
číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %
1 Topolánek Mirek Ing. Senátoři BEZPP 68 4,85 X X
2 Horáček Michal Mgr. Ph.D. Občan BEZPP 124 8,84 X X
3 Fischer Pavel Mgr. Senátoři BEZPP 162 11,55 X X
4 Hynek Jiří RNDr. Poslanci REAL 20 1,42 X X
5 Hannig Petr Mgr. Poslanci Rozumní 12 0,85 X X
6 Kulhánek Vratislav Ing. Dr. h. c. Poslanci ODA 8 0,57 X X

* 7 Zeman Miloš Ing. Občan SPO 537 38,3 803 52
8 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři BEZPP 124 8,84 X X
+ 9 Drahoš Jiří prof. Ing. DrSc., dr. h. c. Občan BEZPP 347 24,75 741 47,99
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Nové kino v sále mediatéky
Zdeňka Kárná, Aleš Ryšánek

Obec Mokrá-Horákov se rozhodla na zá-
kladě podnětů občanů vybudovat v  sále me-
diatéky malé kino. Celkové náklady dosáhly 
203 000 Kč, Jihomoravský kraj podpořil tento 
projekt částkou 161 000 Kč, zbytek 42 000 Kč 
zafinancovala obec Mokrá-Horákov. 

Kino budou využívat pro výuku i další vzdě-
lávací aktivity jak obě mateřské, tak základní 
škola. Promítat se bude většinou v dopoled-
ních hodinách, odpoledne se s projekcí počítá 
jednou až dvakrát do měsíce.

Na co se mohou návštěvníci těšit? Kromě 
skvělých filmů, jejichž distribuci bude zajiš-
ťovat Kinematograf Bratří Čadíků, hlavně 
na zážitky, které nabídne moderní promítací 
plátno. To se stáhne v okamžiku spuštění pro-
mítačky. 

Zbývá dodat, že odborné práce včetně mon-
táže zajistila firma Jasyko, první akce v novém 
kině bude patřit promítání absolventských 
prací žáků 9. třídy mokrsko-horákovské zá-
kladní školy a první slavnostní filmové před-
stavení proběhne v měsíci únoru. O datu bu-
deme včas informovat na webových stránkách 
obce.

Popis techniky
Pro promítání byl zvolen výkonný projek-

tor s malou hlučností pro filmové i herní 
využití s působivým obrazem. Kombinace 
špičkových technologií poskytuje mimo-
řádně kvalitní obraz s  vysokým dynamic-
kým kontrastním poměrem 1 000 000:1, 
obrazovou technologií 4K, technologií 
3LCD a  podporou UHD BD a  HDR 
(High Dynamic Range - vysoký dynamic-
ký rozsah), jehož podstatou je "skládání" 
výsledné fotografie z několika různě "svět-
lých a tmavých" dílčích snímků).

Použitá modelová řada projektoru získa-
la ocenění EISA AWARD pro rok 2017-
2018 jako nejlepší DOMÁCÍ KINOVÝ 
PROJEKTOR. Projektor v kombinaci au-
tomatizovaného motorického plátna s po-
měrem stran promítací plochy 16:9, tvoří 
úhlopříčku 392 cm!

Jako zdrojové zařízení pro distribuci ob-
razu a  zvuku byl zvolen v  rámci širokého 
využití 4K HDR universální 3D blu-ray 
přehrávač, podporující širokou konektivitu 
a nejnovější formáty včetně HEVC H.265. 
Přehrávač získal ocenění EISA AWARD 
jako nejlepší produkt pro rok 2017-2018 
v kategorii UNIVERSÁLNÍ ULTRA HD 
BLU-RAY PLAYER.
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Oprava silnice
Aleš Ryšánek 

Pracovní skupina obce opravila výtluky před 
velkou zatáčkou. Opravu jsme provedli přesto, 
že silnice spravuje společnost Správa a údržba 
silnic Jihomoravského kraje. K  opravě byla 
použita studená směs asfaltu.

Kalamita
Aleš Ryšánek 

V  úterý 16. ledna jižní Moravu "přepadla" 
sněžná kalamita. Chtěl bych poděkovat celé 
pracovní skupině, která využila všechny naše 
stroje na úklid sněhu a pracovala po celý den 
až do 22. hod!
Nově nám pomáhal stroj ze základní školy, 
který je vybaven novou technikou a byl využit 
pro uklízení nejen prostor před školou a  na 
školním hřišti, ale i   přilehlých chodníků 

k  autobusové zastávce, zdravotnímu středisku 
a obchodu. Druhý den začal úklid již od pěti 
hodin ráno. Předpokládám, že všichni, kdo 
v  inkriminovanou dobu museli jít pěšky, byli 
spokojeni. Děkuji také občanům, kteří nám 
pomáhají s úklidem tím, že uklízí sníh před 
vlastními domy. Bylo nám proto velmi líto, 
že někteří občané kritizovali úklid sněhu! Při 
takové hustotě sněžení není možné zvládnout 
ve stejnou dobu stoprocentně odklízení sněhu 
na několika kilometrech cest a chodníků.

ATS Mokrá
Aleš Ryšánek 

Jak jsem již informoval, stavba byla do-
končena v termínu tzn. 30. 11. 2017. Přitom 
jedna věc je dokončení stavby a  druhá její 
zprovoznění. Uvědomme si, že je nutné při-
pojení na elektřinu, zpracování revizní zprávy, 
podání žádosti a montáž elektroměru od spo-
lečnosti E.ON. Následně budeme žádat o ko-
laudaci a až ta proběhne, začneme provoz do 
konce února 2018. Přesný termín včas sdělím. 
Na závěr bych rád podotkl, že od zpracování 
projektu,různých povolení, spoluúčast ve výši 
500 000 Kč schválená zastupitelstvem a ko-
nečné stavby uběhlo 5 let. Většinu problémů 
spojených s touto stavbou jsem osobně pomá-
hal řešit, proto doufám, že na jaře už budou 
s dodávkou vody v této části obce všichni spo-
kojeni.
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Změny v okolí školy
Aleš Ryšánek

Na základě oprávněných stížností rodičů na 
zastavování a  parkování vozidel před hlavním 
vchodem školy v  době začátku a  konce 
vyučování a  tím ohrožování bezpečnosti dětí 
jsme od 1. ledna namontovali sklopný sloupek. 
Ten je v době příchodu a odchodu dětí uzamčen 
a  sklopen je pouze pro potřeby dodavatelů 
školy. Protože po prvním dni někteří řidiči 
nepochopili smysl zábrany, byly zde položeny 
betonové hřiby. Nyní snad vše již funguje a není 
ohrožována bezpečnost našich školáků.
V  prosinci byla namontována nová vstupní 
brána do sportovního areálu základní školy, 
která je nyní otevírána přes čipovou kartu, a to 
především z důvodu jeho ochrany. Čip eviduje 
vstup do areálu, odchod je z  bezpečnostních 
důvodů za pomocí kliky,  v budoucnu bude také 
otevírat toalety. V  rámci prevence vandalismu 
bude brzy naistalován také kamerový systém. 
Čipové karty jsou pouze pro občany naší obce 
a jsou k dostání na pokladně obecního úřadu za 
50 Kč, pro děti do 15 let na jméno rodičů, od 
15 let na vlastní jméno. Ztrátu je nutné nahlásit 
a zakoupit čip nový.
Upozorňujeme na nutnost dodržování 
provozního řádu, který je vyvěšen na několika 
místech areálu. 

Oprava gynekologické ambulance dokončena
Aleš Ryšánek 

Prostory gynekologické ambulance prošly 
náročnou rekonstrukcí. Byly opraveny pří-
pojky vody, odpadů i elektřiny, namontována 
nová měřidla vody a elektřiny (dosud neexis-
tovala). Také se nahodily nové omítky, položi-
ly obklady a podlaha, vymalovalo se a zrekon-

struovaly toalety. Čeká se na dodání nových 
dveří do šaten pro pacientky.

V  současné době probíhají jednání o  ná-
stupu nového gynekologa. Naším zájmem je 
využití těchto prostor i jinou odborností, do-
posud se zde ordinovalo jen jeden den v týd-
nu. Jednáme i o možnosti využívat ambulanci 
pro potřeby neurologie. Podle vytíženosti se 

budeme snažit využívat ambulanci celý týden. 
Jednání nejsou jednoduchá, činnost ambulan-
cí podléhá schválení pojišťovnami, jednodu-
ché není ani sehnat lékaře daných odborností. 
Vedení obce dělá vše pro to, aby jednání dobře 
dopadla. Držte nám "palce".
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Parkoviště Mokrá III. a IV. etapa
Ing. arch. Petr Hovořák, redakce

Charakteristika stavebního 
pozemku

Současný povrch lokality A tvoří zčásti po-
jížděná a  zčásti zatravněná plocha sloužící 
v současnosti pro parkování. Lokalitu B tvoří 
zatravněná plocha přiléhající k obslužné ko-
munikaci. Lokalitu C tvoří stávající zpevněná 
plocha určená k parkování. Pozemky jsou pří-
mo přístupné z místní komunikace. Není tedy 
vyžadován další sjezd nebo příjezdová komu-
nikace. Pozemek je rovinatý bez výraznějších 
terénních nerovností

Účel užívání stavby, základní 
kapacity funkčních jednotek

Projektová dokumentace řeší úpravu stáva-
jících a  vytvoření nových parkovacích ploch 
v  lokalitě Mokrá – Horákov. Parcely dotče-
né stavbou jsou 664/79, 664/101, 664/56, 
664/108, 645/6, 633/1, 631, 617, 632/1, 
664/97 k.ú. Mokrá u Brna. Cílem projektu je 
především zvýšení kapacity parkovacích stání 
v  řešeném území. Navržené úpravy zároveň 
vytvoří přehlednější způsob dopravy a  jasně 
definované značení parkovacích stání. Cel-
kově je navrženo 38 parkovacích stání včetně 
1 parkovacích stání vyhrazených pro osoby 
ZTP a ZTPP a 1 stání, které bude připrave-
no pro invalidy a bude použito pouze pokud 
bude nárokováno na příslušném odboru do-
pravy. Z hlediska pěší dopravy dojde v lokalitě 
B k vytvoření nového chodníku podél hlavní 
ulice a jeho navázání na pěší komunikace od 
plánované bytové výstavby v  jižní části. Na-
vržené řešení celkově zvyšuje bezpečnost pro 
pěší při průchodu řešeným územím.

Plocha A
Plocha řešeného území – 716 m2

Zpevněná plocha
asfaltový beton – nový 200 m2

dlažba zavsakovací – parkovací stání 383 m2

Plochy zeleně a ostatní – 133 m2

Plocha B
Plocha řešeného území – 400 m2

Zpevněná plocha
dlažba zámková – nová – parkovací stání 242 m2

dlažba betonová – kce chodníku 144 m2

Plochy zeleně a ostatní – 14 m2

Plocha C
Plocha řešeného území – 161 m2

Zpevněná plocha 
asfaltový beton – stávající 161 m2 
délka obrubníku – stávající 44 m

Celkové urbanistické 
a architektonické řešení

Z hlediska urbanismu nedochází k žádným 
zásadním úpravám. Stávající nevyhovující 
zpevněné plochy budou nahrazeny novými 
s nově upraveným členěním parkování. Z hle-
diska pěší dopravy je navržen nový chodník 
v lokalitě B, který naváže na pěší komunika-
ci od plánované bytové výstavby v  jižní části 
obce. 

Bezbariérové užívání stavby
V místech na styku chodníku a vozovky jsou 

navrženy bezbariérové vstupy do vozovky po-
dle Vyhl. č. 398/2009 Sb. Tato nástupní místa 
na chodník jsou bezbariérové s výškovým od-
skokem u  vozovky max. +2cm a  s  nájezdem 
ve sklonu max. 12,5% (1:8). Stejný maximální 
sklon musí mít i  nájezd do boku. Obrubník 
u vozovky je vodorovný (typ ABO 2-15 – NÁ-
JEZDOVÝ) nebo ve sklonu max. 1:8 jako ná-
jezdová rampa. Barva varovného pásu musí být 
odlišná od barvy chodníku. Ve většině případů 
se při přírodní (šedivé) barvě chodníku pou-
žívá červená barva varovného pásu. Varovný 
pás musí být veden až do místa, kde je výška 
nabíhajícího obrubníku alespoň 0,08 m nad 
vozovkou.

Předpokládaná doba realizace je 5 měsíců.
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+) postupující kandidát,  *) zvolený kandidát 

?
Jak je možné, že se stále opravuje vodovod v dolní 
části Horákova?
Potrubí, ač plastové, bylo nekvalitně uložené a  nyní po 
více než 40 letech reaguje na jakýkoli kontakt s kamenem. 
V  této části Horákova je také nejvyšší tlak vody. Jediné 
možné řešení bude v budoucnosti kompletní rekonstrukce.

Bude se stavět bytový dům v Mokré na sídlišti?
Investor stavby nereagoval na připomínky a stanoviska rady 
obce, proto byla v současné době přerušena veškerá jednání. 
Investor za daných podmínek nemá zájem stavět.

Bude zubní lékařka nadále ordinovat v našem zdra-
votním středisku?
Výsledkem jednání se zubařkou bylo její rozhodnutí pokra-
čovat do 31. 12. 2018

Proč se nevypouštěly balónky s Českým Ježíškem?
Dle sdělení organizátorů byla tato celorepubliková akce 
zrušena z ekologických důvodů.

OTÁZKY A ODPOVĚDI

Rodinná oznámení
J. Urbánková

Noví občánkové
Holemá Alžběta.................říjen.......Horákov
Pikna Petr...........................říjen.......... Mokrá
Daňková Sabina .......... listopad.......Horákov 
Bartoník Jan.................prosinec.......... Mokrá 
Sofie Benešová.................. leden.......... Mokrá 
Petr Lo Bianco................. leden.......... Mokrá
Laura Lo Bianco.............. leden.......... Mokrá 
Michal Krátký.................. leden.......... Mokrá

Žádáme rodiče, aby hlásili narození nových ob-
čánků k zapsání do evidence obyvatel na Obec-
ním úřadě Mokrá-Horákov. Děkujeme.

Výročí – leden, únor, březen
50 let
Zatloukalová Jana............. leden.......... Mokrá
Skřivánková Monika......... leden.......... Mokrá
Blecha Pavel..................... leden.......... Mokrá 
Grušková Iveta.................. únor ......... Mokrá 
Hrabovská Jana ................. únor.......... Mokrá
Plíšek Roman.................... únor.......Horákov
Hloušková Radka.............. únor.......... Mokrá 
Trnka Petr.......................... únor.......... Mokrá 
Bilík Petr........................... únor.......Horákov
Truchlá Jitka...................... únor.......... Mokrá
Deferová Michaela......... březen.......Horákov
Kunc Petr........................ březen.......Horákov
Roman Kupčík............... březen.......... Mokrá
Paták Radek.................... březen.......... Mokrá
Zouharová Renata.......... březen.......... Mokrá 

60 let
Gregor Jiří......................... únor.......... Mokrá 
Svoboda Eduard................ únor.......Horákov 
Doležel Jiří........................ únor.......... Mokrá
Říhová Marie.................. březen ......... Mokrá
Kadlecová Ilona.............. březen.......... Mokrá

70 let
Čísláková Jana.................. leden.......... Mokrá 
Koutná Marie................... leden.......Horákov
Krpenská Věra.................. leden.......... Mokrá 
Vašků Jarmila.................... leden.......... Mokrá 
Vlčková Hana................... leden.......... Mokrá 
Richterová Marie............... únor.......... Mokrá 
Prokop Jiří......................... únor.......... Mokrá 
Klimeš Zdeněk.................. únor.......... Mokrá 
Bár Zdeněk..................... březen.......... Mokrá 
Radoberský Miroslav...... březen.......... Mokrá 
Lévárdi Milan................. březen.......... Mokrá

80 let
Brzobohatý Jan................. leden.......... Mokrá
Švehla Bořivoj.................... únor.......... Mokrá 

81 let
Dvořáková Ludmila.......... leden.......... Mokrá 
Janšta Alois........................ únor.......... Mokrá
Spáčil Lubomír............... březen.......... Mokrá

82 let
Had Antonín.................... leden.......... Mokrá 
Dvořáčkova Irena.............. únor.......... Mokrá 
Dvořáčková Zdenka....... březen.......Horákov 
Konečný Antonín .......... březen.......Horákov 

83 let
Vopálka Václav................ březen.......... Mokrá 

84 let
Vodáková Emilie............... únor.......... Mokrá 
Brzobohatý Alois ........... březen.......... Mokrá 

85 let
Švehlák František............. leden.......... Mokrá 
Šmerda Josef................... březen.......... Mokrá

86 let
Rolinková Jarmila.............. únor.......... Mokrá

87 let
Koudelka Bedřich............. leden.......Horákov 
Vaculová Jarmila................ únor.......Horákov 
Plotěná Milada............... březen.......... Mokrá

88 let
Macháčková Jarmila....... březen.......Horákov 

95 let
Řepová Růžena............... březen.......... Mokrá

Žádáme jubilanty, kteří nechtějí být zveřejňo-
váni, aby včas zaslali sdělení na Obecní úřad  
Mokrá-Horákov. 

Úmrtí
Boček Zdeněk .................................Horákov
Plotěný Antonín.................................. Mokrá
Sejkora Josef........................................ Mokrá
Šumberová Františka........................Horákov
Ambrož Jiří.......................................... Mokrá
Boudná Eliška..................................... Mokrá 
Moudrá Anna...................................Horákov
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Z mateřské školy
Bc. Věra Dumpíková

Nový rok zas zaklepal, do oken se podí-
val…., tak se zpívá v  písničce, kterou jsme 
společně s  dětmi vítali Nový rok v  rámci 
Novoročního koncertu. Ale dovolte nám 
ještě malé ohlédnutí za akcemi, které pro-
běhly koncem loňského roku. Do mateřské 
školy opět přijel pan Ševčík a zahrál dětem 
dvě pohádky - O velké řepě a O kohoutko-
vi a  slepičce. Již koncem listopadu jsme se 
předvánočně naladili s  pohádkou O  zlobi-
vém andílkovi a 23. 11. proběhly konzultač-
ní hodiny v  jednotlivých třídách. Potom už 
následovalo nádherné a dětmi tolik očekáva-
né adventní období. Předškolní děti zpívaly 
a  recitovaly na rozsvícení vánočního stro-
mu a  s  ostatními účinkujícími nás příjem-
ně naladily do předvánoční doby. Tradiční 
čertovský den opět proběhl ve spolupráci se 
základní školou. Letos se na nás přišli také 
poprvé podívat i babičky a dědečkové z klu-
bu důchodců. Po čertovských dopoledních 
disciplínách, které si připravily paní učitelky, 
přišel do mateřské školy Mikuláš se spoustou 
čertů a andělů. Společně dětem předali nejen 
balíček, ale zazpívali i písničku. A už pomalu 
přišel konec roku a všichni jsme se těšili na 
společné předvánoční setkání s  rodiči. Vše 
proběhlo 14. 12. v  odpoledních hodinách. 
V  jednotlivých třídách si mohli rodiče spo-

lečně s dětmi vyrobit rozmanité vánoční oz-
doby a výrobky. Na chodbě v mateřské škole 
si prohlédli výstavu vyrobených čertů, andělů 
a Mikulášů z recyklovatelného materiálu, na 
které se podíleli rodiče s  dětmi. Po dílnách 
jsme se všichni sešli u ozdobeného vánoční-
ho stromu na školní zahradě. Altán krásně 
svítil a  cukroví, které napekli rodiče, děti 
i paní učitelky vonělo a lákalo k ochutnává-
ní. Po krátkém vystoupení dětí a společném 
zpívání s  rodiči jsme ochutnávali napečené 
cukroví a  užili si krásný předvánoční pod-
večer. Po vánočních svátcích jsme s  dětmi 
pilně nacvičovali pásmo na Novoroční kon-
cert, který se uskutečnil 12. ledna v 17 hodin 
ve spolupráci se základní školou. Předškol-
ní děti vystoupily s  půlhodinovým pásmem 
zimních písniček a básniček, které zpestřily 
i tanečkem na anglickou písničku o sněhové 
vločce. Po krátké přestávce pokračoval ve vy-
stoupení sbor základní školy a společně jsme 
tak přivítali Nový rok. 

Děkujeme všem rodičům, kteří se zapojili 
do jednotlivých akcí, paní Šnajdrové, žákům 
devátých tříd i  panu učiteli Kováčikovi za 
spolupráci a těšíme se na další společné akce, 
které nás čekají v Novém roce. Loučíme se 
opět slovy písničky - Ať Vám Nový rok při-
nese nové plány, nové sny, spoustu práce, ra-
dosti pro dospělé i pro děti. 

Pomáháme přírodě 
s Plastožroutem

Mateřská škola Mokrá-Horákov pokra-
čuje v  letošním školním roce v  programu 
Ekoškola a zahájila další z témat - ODPA-
DY. Aktivně se s dětmi věnujeme třídění 
odpadů, recyklaci a v této souvislosti se děti 
z mateřské školy zapojily do soutěže - Ma-
lujeme s Plastožroutem. 

Soutěž vyhlásila firma Jelínek trading 
spol s.r.o., která se zabývá recyklací i  vý-
kupem plastů. Děti namalovaly různými 
technikami celkem sedm obrázků, které 
znázorňovaly, jak můžeme chránit přírodu 
a zbavit ji odpadu. 

Jednotlivé obrázky zveřejnila firma také 
na facebookových stránkách, kde podě-
kovali našim dětem za účast v  soutěži. 
15.  prosince proběhla uzávěrka soutěže 
a děti mateřské školy Mokrá-Horákov zís-
kaly nejen suvenýry od firmy Jelínek, ale 
také plyšového Plastožrouta za nejpovede-
nější obrázek. 

Mikuláš v MŠ Mokrá – 5. prosinec
Dopoledne děti strávily plněním čertovských disciplín pod vedením paní ředitelky i učitelek, později přišel Mikuláš se spoustou čertů a andělů.
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Stromík – oblíbená alternativní školka
Irena Zemanová

Celý rok 2017 jsme s vděkem vnímali pod-
poru a  vstřícnost představitelů obcí, občanů, 
kteří přicházíte na naše akce a hlavně rodičů, 
bez kterých by Stromík nebyl lesní školkou 
tak jak ji známe a jakou ji chceme mít. Jednou 
z nich je i maminka Emičky a Leonky. Napsa-
la, jak to chodí v lesní školce – tedy v té, která 
se nezabývá pěstováním jehličnanů.

Zkušenosti maminky Emičky a Leonky
Pro děti bylo kdysi normální být denně pod 

širým nebem a  běhat s  kamarády po venku. 
Hlavně ve městech takové možnosti ubývají. 
V dnešní době z tohoto důvodu vznikají lesní 
školky. Les je příjemným a přirozeným pro-
středím pro dětské hry a  radovánky. Slouží 
jako základna pro zážitky a  zkušenosti, pro 
vzdělávání a  navazování přátelství. Motto 
„Venku za každého počasí“ a  „Není špatné-
ho počasí, je jen špatné oblečení“ jim dopřává 
zažít si obyčejné věci – cítit slunce, vánek, ale 
i vítr, déšť a sníh.

Zima ani déšť v poznávání přírody nezabrá-
ní. Děti se seznamují se stromy, keři i kytka-
mi, sbírají jejich plody a  listy a  zpracovávají 
je. Učí se poznávat jedovaté rostliny a houby, 
orientovat se v terénu a dobře se připravit na 
změnu počasí. Navíc mají velkou míru odpo-
vědnosti, učí se rozhodnout, ale i respektovat 

ostatní. Zjišťují, co po celý rok potřebují volně 
žijící zvířata, kde najít vhodné místo ke svači-
ně a které dřevo je vhodné na topení a proč. 
Pracují se dřevem, učí se ho řezat a zatlouka-
jí hřebíky, protože vyrábějí budky pro ptáky 
a  staví si domečky pro skřítky. Současně se 
také v lese učí ohleduplnému chování, na kte-
rý strom můžou šplhat a na který ne, jak si po-
stavit různé úkryty či skluzavky, či pomohou 
mladšímu kamarádovi překonat překážku. 
Místo herny si hrají v  jurtě, v  lese a na lou-
ce. Tak vypadá prostředí takzvaných lesních 
školek, kterých v  Jihomoravském kraji stále 
přibývá. Je to každodenní lesní pedagogika 
přímo v  terénu. Kolem Brna je takovýchto 
předškolních zařízení více než 10 a navštěvuje 
je přes tři sta dětí.

Jak vypadá den v lesní školce
Jednou takovou lesní školkou na revíru 

Pozořice prošly obě moje „ratolesti“. Pojďte 
se seznámit s průběhem dne dětí v  takovéto 
lesní školce: Je ráno před osmou. Do Pozořic 
k hájence míří pár pěších a auta s malými dět-
mi. Stojí tu dvě budovy, altánek, jurta a týpí. 
Všichni míří k nim. Vítejte v lesní školce Stro-
mík. Rodiče přijíždějí s dětmi do devíti ho-
din. Proběhne přivítání, ranní diskusní kruh. 
Po deváté hodině se odchází do lesa, kde na 
různých místech probíhá dopolední program. 
Lesní zákoutí mají děti pojmenované speciál-

ními názvy, například „Cukrárna“. To je místo, 
kde má lípa větve skloněné až k zemi, „U dra-
ka“ je zajímavá skála s  lanem, „U  tří dubů“ 
se lze zase klouzat po svahu a  „U  lodiček“ 
je příkop s prima mazlavou hlínou. V těchto 
místech děti stráví celé dopoledne a poté od-
cházejí zpět na hájenku na oběd. Po naplnění 
bříšek odpočívají ve spacácích při čtení pohá-
dek a  příběhů. Odpoledne mají volnou hru 
na zahradě, většinou se maluje, něco vyrábí 
z  kůry či dřeva, hraje se na píšťalky a  občas 
i jezdí na koni. Ve čtyři hodiny se objeví rodi-
če a jede se domů.

Lesní klub Stromík je v provozu 7.rok
Tato alternativní školka zde funguje od roku 

2011. Vše vzniklo spontánně iniciativou ně-
kolika rodičů, kteří chtěli svým dětem nabíd-
nout něco jiného, než je standardní školka. 
Lesní klub je členem Asociace lesních ma-
teřských škol, která těmto zařízením zajišťuje 
vzdělávání, poskytuje jim legislativní servis, 
informace a  je také jejich oficiální záštitou. 
Rodiče tak mohou být i v tomto směru klidní. 
Přestože se jedná o  alternativu, i  zde se po-
stupuje podle určitých standardů. Nemusí mít 
obavu ani rodiče předškoláků, děti prochází 
kvalitní, pestrou předškolní přípravou v sou-
ladu s požadavky MŠMT.
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Literárně-historická 
exkurze do Uherského 
Brodu, Modré a Starého 
Města
Mgr. Jarmila Hořavová

V  loňském školním roce byla tato exkurze 
realizována poprvé, a protože se setkala s ohla-
sem žáků, uspořádali jsme ji i  letos pro žáky 
sedmého ročníku. Z  organizačních důvodů 
bylo nakonec obsazení změněno a společně se 
7. B se na výlet vydala 6. B. V Uherském Bro-
dě se žáci seznámili se životem a  dílem Jana 
Ámose Komenského. Na rozdíl od minulého 
roku, kdy v  historické třídě probíhala rekon-
strukce, mohli žáci zasednout do lavic z konce 
19. století a na vlastní kůži si vyzkoušet výu-
ku dle Komenského učebnice Orbis pictus. 
Do činností se aktivně zapojovali, s  lektorem 
skvěle spolupracovali a určitě se i něco nového 
naučili. 

Cesta výpravy pak vedla do obce Modrá, kde 
jsme si v  Archeoskanzenu vyslechli výklad 
o životě našich předků z doby Velkomoravské 
říše, nahlédli do jejich příbytků i do paláce pa-
novníka. V nedaleké expozici Živá voda si zase 
žáci osvěžili svoje znalosti z vodní říše. V pod-
vodním tunelu žasli nad velikostí některých 
našich sladkovodních ryb, o nichž se dozvěděli 
i řadu zajímavostí. Poslední zastávkou pak bylo 
Kovozoo ve Starém Městě. Prohlédli jsme si 
nejen „sochy“ zvířat vytvořené z  kovového 
odpadového materiálu, ale také jsme se míst-
ním vláčkem projeli po provozu firmy, která se 
zabývá tříděním a  recyklací různých odpadů 
včetně nebezpečných.

Exkurze tak skloubila jak oblast literatury 

a dějepisu, tak přírodopisu a environmentální 
výchovy.

Divadlo Polárka opět 
skvělé
Mgr. Jarmila Hořavová

Stejně jako již mnohokrát v  uplynulých le-
tech nás Divadlo Polárka přesvědčilo o  svých 
kvalitách, nebylo tomu jinak i tentokrát. Reži-
sér a scénárista Ondřej Elbel zajímavým způ-
sobem zpracoval o nic méně zajímavou literár-
ní předlohu, tedy autentický deník židovské 
dívky Anny Frankové. Její příběh byl přeložen 
do mnoha jazyků a stal se známým po celém 
světě i díky komiksovým a jiným ztvárněním. 
Autoři inscenace zvolili propojení dobových 
událostí a osudů Anny se současností v podobě 
dívky Kitty, která knihu Deník Anny Fran-
kové dostává k  narozeninám a  začíná si v  ní 
číst. Její jméno shodné s fiktivní kamarádkou, 
které Anna svůj deník adresovala, umocňuje 
svázanost obou hrdinek. Kontrast historických 
období, zvyklostí mládeže, jejich zájmů, mlu-
vy ještě zvýrazňuje nejen absurditu některé-
ho chování dnešních adolescentů, ale i  shodu 
v problémech a strastech, které mají dospívající 
napříč dějinami. Nápaditá scéna a doprovodné 
zvuky simulující nálety, vrkání holubů v pod-
kroví zadního domu i  zvuk zvonů z  vedlejší-
ho kostela vtáhly diváka přímo do stísněných 
prostor skrýše rodiny Franků a  pomohly na-
vodit pocity snad se alespoň přibližující těm, 
které museli skrývající se mít. Silný emocio-
nální zážitek skýtal především závěr divadel-
ního představení. Žákům osmého a devátého 
ročníku se představení líbilo a snad jim nabídlo 
i nový pohled na dějiny i vlastní osobnost.

Minulý školní rok navštívil sedmý a  osmý 
ročník představení Divadla Polárka Bratři Lví 
srdce a protože se nám inscenace velmi líbila, 
rozhodli jsme se ji zařadit do výuky českého 
jazyka a literatury i letos. Román Astrid Lind-
grenové Bratři Lví srdce je totiž součástí čítan-
kové četby sedmého ročníku a shlédnutí jeho 
divadelního zpracování je tedy vhodným do-
plněním probírané látky. Žáky zaujal nejen děj 
knihy, resp. představení, ale i scénické ztvárnění, 
použití speciálních efektů a především výkony 
představitelů hlavních rolí – bratrů Jonatána 
a Karla alias Suchárka. Napínavý příběh nepo-
strádal ani momenty zamyšlení se nad lidským 
životem, svobodou a především ústředním mo-
tivem, tedy smrtí. Vzhledem k náročnosti látky 
bylo nutné doplnění o pracovní list a  společ-
nou diskusi nad smyslem textu.

Do Divadla Polárka zkrátka jezdíme za jisto-
tou skvělého kulturního zážitku.

Mikulášská nadílka
Mgr. Josef Kováčik

Dne 5. 12. jsme s žáky 9. A organizovali mi-
kulášskou nadílku. Naším úkolem bylo, aby 
se zlobivé děti nad sebou zamyslely. Holky se 
převlékly za čerty a kluci, včetně pana učitele 
třídního, za anděly. Za Mikuláše jsme vybrali 
Filipa Hejla. Peklo jsme vybudovali v učebně 
přírodopisu. Zatemněná okna, projekce pekel-
ného ohně a ďábelské zvuky dodaly patřičnou 
atmosféru. V  pekle se postupně střídaly jed-
notlivé třídy prvního i  druhého stupně, které 
nám předváděly nachystané písničky a básnič-
ky. Na oplátku jsme jim také zazpívali a zatan-
čili připravenou píseň Mikuláš, Mikuláš a roz-
dali perníky. Pro zlobivé děti byly připraveny 
také brambory. Následně jsme se přesunuli do 
školek v  Mokré a  Horákově, kde jsme prošli 
všechny třídy. Děti nám zpívaly, recitovaly 
a slibovaly, jak už budou hodné. Tak snad jim 
to vydrží…. Poslední zastávkou byl Dům s pe-
čovatelskou službou v Horákově. Stařečci, jak 
je nazvaly děti z MŠ v Mokré, na nás již čekali. 
Ukázali jsme jim naše připravené vystoupení 
a také jsme si pro ně připravili kvíz s otázka-
mi týkajícími se našich obcí, Vánoc a Mikulá-
še. Na oplátku jsme obdrželi malou výslužku. 
Všichni žáci byli výborní a celou akci zvládli na 
skvělé úrovni, za což jim patří velká pochvala.

Páťáci prozkoumali Brno
Mgr. Zuzana Vojtěchová

Na podzim jsme se v 5. B rozhodli důkladněji 
probádat, co se skrývá v srdci moravské metro-
pole – v  Brně. Začali jsme sklepením Kapu-
cínské hrobky a pokračovali jsme podzemním 
Labyrintem Zelného trhu. A  nevěřili byste, 
jakého poznání našinec došel. Mezi skvosty 
architektury románské, gotické, barokní, seces-
ní, …jsme rozjímali nad svým bytím, nad jeho 
posláním. Dopomohl nám k tomu sám baron 
Trenk, kterého naleznete v důmyslně postave-

Zprávy ze ZŠ
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né Kapucínské hrobce. V Labyrintu jsme kou-
kali, co vše se skrývalo a skrývá pod povrchem 
jindy tak rušného Zelného rynku. Skladovací 
prostory, obilné sýpky, ba i…, ale to bychom 
prozradili už příliš. Nechte se sami překvapit 
při návštěvě těchto nově odkrytých a zpřístup-
něných míst. Třeba si vyzkoušíte i křesadlo – 
věc pro svou dobu tak potřebnou.

Podruhé jsme navštívili Brno před Vánoce-
mi. V  komentované prohlídce se nám odtaj-
nila místa kasemat hradu Špilberk, kde byl 
v prominentním domácím vězení i sám baron 
Trenk. Prošli jsme jednotlivá podlaží stomet-
rových chodeb s neútulnými dřevěnými rošty 
určenými k hromadnému přespání vězňů. Tyto 
chladné neútulné prostory nás přesvědčily, že 
se máme v bezpečí domova opravdu dobře.

Na Špilberku jsme se zastavili i  na výstavě 
Kouzelný svět počítačových her, která nám 
otevřela neotřelý svět představivosti v podobě 
hravých malebných her. Mohli jsme se kochat 
promítanou projekcí, atraktivními manipula-
tivními kulisami ze světa her i obrazy předsta-
vující dané hry, které jsme si mohli vyzkoušet.

Ze Špilberku jsme se prošli klikatými cesta-
mi až na náměstí Svobody, vítající nás v tomto 
zimním měsíci koledami, vánočním stromeč-
kem a spoustou stánků.

Výsledky žákovských 
týmů na florbalových 
turnajích

Mgr. Martin Vojtěch

Jako každý rok i  letos se naše škola zúčast-
nila několika turnajů ve florbale v různých vě-
kových kategoriích. Starší i  mladší žáci opět 
skončili před medailovými pozicemi a shodně 
obsadili páté místo. Kategorii starších žáků vy-
hrála ZŠ Pozořice před Gymnáziem Šlapanice 
a  ZŠ Újezd u  Brna. Nejlepšími hráči našeho 
družstva byli Matyáš Zouhar, Dan Žalud, Ště-
pán Irajn.

V  kategorii mladších žáků obsadili první 
tři místa ZŠ Újezd u Brna, Gymnázium Šla-
panice a  ZŠ Pozořice. Ve skupině se našim 
žákům podařilo zvítězit nad ZŠ Sokolnice, 
ale v  boji o  semifinále podlehli nejtěsnějším 
rozdílem ZŠ Těšany a skončili tak pátí. Nej-
většími oporami byli Ondřej Neveselý, Tomáš 
Vítek, Tomáš Vintr, Ondřej Vrážel a Štěpán 
Tkadlec.

Největších úspěchů dosáhli tradičně nej-
mladší žáci, kteří se kromě celostátního tur-
naje zúčastnili poprvé i  Vánočního turnaje 
pro okres Brno-venkov. V  obou soutěžích 
postoupili do okresního finále, když ve Vá-
nočním poháru zvítězili v  okrskovém kole 
v  Pozořicích. V  okresním finále turnaje po-
řádaného florbalovou asociací, kdy se hraje 

systémem 3+1, nešťastně podlehli o  jeden 
gól ZŠ Střelice a  skončili na prvním nepo-
stupovém místě do semifinále. Zvítězila ZŠ 
Zbýšov před ZŠ Šlapanice. Vše si vynahradili 
na Vánočním poháru, kde v  okresním finále 
obsadili třetí místo za ZŠ Tišnov Smíškova 
a ZŠ Zbýšov. Nejlepšími hráči byl Filip Do-
čekal, Adam Poláček, Lukáš Vaňáček. Výbor-
ně ale hráli i ostatní členové družstva, Adam 
Nevtípil, Jaromír Honzák, Pavel Brzobohatý, 
Lukáš Florián, Martin Starý, Pavel Watzke, 
Jakub Klement.

Všem florbalistům a pořadatelům z řad žáků 
naší školy bych chtěl poděkovat za vzornou re-
prezentaci školy na těchto turnajích a zároveň 
jim chci popřát mnoho úspěchů nejen při dal-
ších sportovních zápoleních.

Literární soutěže 
a literární úspěchy
Mgr. Jarmila Hořavová

Na naší škole se tradičně každé pololetí vy-
hlašuje básnická soutěž. Témata volí žákovský 
parlament, přičemž vychází z  návrhů žáků 
i  učitelů. Před Vánocemi jsme uzavřeli zimní 
kolo pod názvem Nebe a  peklo. Autoři těch 
nejlepších výtvorů byli vyhlášeni a odměněni. 
Jejich práce si můžete přečíst ve Školním půl-
ročníku, který vyjde na přelomu ledna a února.

Kromě školní soutěže se však žáci druhého 
stupně účastní i  řady dalších akcí týkajících 
se literární tvorby. Knihovna Břeclav ve spo-
lupráci s Moravskou zemskou knihovnou vy-
hlásily na sklonku léta v rámci projektu „Již-
ní Morava čte“ literární a  výtvarnou soutěž“ 
Příběhy mého kraje“. Přes Obecní knihovnu 
v Mokré jsme do ní přihlásili i naše žáky, resp. 
žákyně. 

A nezůstaly bez odměny – v základním kole 
obsadila první místo Lucie Strmisková, úspěš-
né byly také Nicol Putnová a Adéla Meluzí-
nová. Text Lucie Strmiskové „I věci mají svůj 
příběh“ zaujal i  celokrajskou porotu, a  tak ve 
své kategorii obsadila konečné druhé místo.

Lucce i Nicol a Adéle děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy, potažmo obce, gratulujeme 
a přejeme mnoho dalších úspěchů v tvořivém 
psaní. Vítěznou práci si opět můžete přečíst na 
stránkách Školního půlročníku.

Další příležitost se předvést měli žáci už před 
Vánocemi, kdy jsme odeslali vybrané práce do 
literární soutěže pořádané MAS Slavkovské 
bojiště a budeme věřit, že stejně jako vloni za-
znamenáme nějaký úspěch, tentokrát na téma 
„Moje obec, až mi bude třicet“. Zúčastněným 
držíme palce. A pokud Vás zajímá, jak si naši 
žáci představují Mokrou, Horákov, Velatice či 
Hostěnice v době, kdy jim bude kolem třiceti, 
můžete opět nahlédnout do Školního půlroč-
níku.

Výsledky testů SCIO
Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D.

Základní škola Mokrá si dlouhodobě drží 
vysoký standard ve výsledcích výuky. Dokazuje 
to nejen úspěšnost našich žáků při přijímacím 
řízení na střední školy, ale i  celostátní testo-
vání SCIO, kterého se pravidelně účastníme. 
I v tomto školním roce se naše škola zařadila 
mezi 10 % nejlepších v republice, a to ve všech 
testovaných oblastech, kterými jsou matema-
tika, český jazyk, angličtina a  obecně studijní 
předpoklady. Žáci 6. a 9. ročníku, kteří se tes-
tování podrobili, obdrželi svoje výsledky v pa-
pírové formě. Nezbývá, než jim pogratulovat 
a popřát, aby se jim dařilo i nadále. Vysoká úro-
veň samozřejmě svědčí i o výborné práci našich 
pedagogů, kterým chci touto formou poděko-
vat za skvělé výsledky. Ty nás těší a  současně 
zavazují k udržení kvality vzdělávacího proce-
su naší školy i v příštích letech.

Půlrok (nejen) 
žákovského parlamentu
Za žákovský parlament Mgr. Jana Kubáňová 
a Mgr. Petra Tannenbergová

Stmelovací odpoledne
Rok se s  rokem sešel, máme tu opět září 

a  s  ním i  každoroční první schůzku našeho 
žákovského parlamentu. V  kruhu se sešlo 24 
zástupců z dvanácti tříd a dvě koordinátorky. 
Letos je zastoupení žáků správně vyrovnané 
(12 „prvostupňáků“ a stejný počet „druhostup-
ňáků“). Holky již tradičně převažují nad kluky 
(tentokrát v poměru 20:4).

A co jsme ty tři celé hodiny dělali? Na úvod 
jsme se navzájem seznamovali pomocí různých 
her, dále jsme se museli navzájem se svým parla-
menťáckým parťákem ostatním a také našemu 
novému panu řediteli představit. Následovaly 
hry na komunikaci a spolupráci, seznámili se se 
stanovami žákovského parlamentu a předběž-
ně se domluvili na pořádání akcí, které tradičně 
patří pod náš patronát. Odpoledne uběhlo jako 
voda a nás za 14 dní čeká další schůzka, tento-
krát již plně pracovní.

Setkání se starostou
Po dvou letech jsme obnovili tradici setkává-

ní žákovského parlamentu naší školy se staros-
tou obce Mokrá-Horákov Alešem Ryšánkem. 
Všech 24 společensky oblečených parlamen-
ťáků usedlo na obecním úřadě s  panem sta-
rostou ke kulatému stolu, u  kterého obvykle 
zasedá obecní zastupitelstvo. Nejdříve jsme se 
mu ve dvojici představili a pan starosta musel 
uznat, že to byly profesionální řečnické výko-
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ny. Potom jsme si vyslechli několik slov k sys-
tému fungování obce a pár obecních novinek 
a přešli k palbě připravených otázek. Starosta 
je evidentně profesionál a odpověděl na úplně 
všechny naše všetečné dotazy. Jako poděkování 
za to tradičně obdržel námi vyrobený dárek. 
Parlamenťáci si kromě několika tipů na vzá-
jemnou spolupráci školy s obcí odnesli i drob-
né ceny na žákovský ples a  každý pak stylo-
vý modrý reflexní náramek Mokrá-Horákov. 
Bezpečnost v obci především.

Celoškolní hlasování
Jednou z největších akcí prvního pololetí bylo 

celoškolní hlasování o obrázek na naše školní 
tričko. Každý žák obdržel přes své parlamen-
ťáky orazítkovaný hlasovací lístek, který mohl 
během velké přestávky vhodit do jedné ze tří, 
bedlivě ochrankou střežených, zapečetěných 
krabic. Hlasovací lístek obdrželi i  všichni za-
městnanci školy, protože i  ti budou mít svoje 
tričko. O velké přestávce tak vestibulem patnáct 
minut prudily davy voličů. Hlasy byly spočítá-
ny a účast na nich by nám mohly závidět kaž
dé volby. Lístečků bylo vhozeno celkem 338. 
Bylo až neuvěřitelné, že se takový dav dokázal 
ve vestibulu během velké přestávky u hlasova-
cích krabic bez problémů vystřídat. Pro vítězný 
obrázek sourozenecké dvojice Kateřiny a Zu-
zany Pohlových hlasovalo 172 voličů. Určitě ho 
mnohokrát zahlédnete, objednávali jsme totiž 
377 triček.

Třiď a přijď
Třetí listopadový týden ožila ještě do tmy po-

nořená škola čilým ruchem. Od sedmé hodi-
ny ranní začali žáci naší školy samozřejmě ve 
spolupráci se svými rodiči, sourozenci či jiný-
mi rodinnými příslušníky přinášet či přivážet 
balíky této odpadní suroviny. Parlamenťáci 
jim ochotně pomáhali papír vynosit, ve škole 
se zvážil, výsledná suma se zapsala a  pak byl 
postupně ukládán do prázdné šatny pod červe-

ným schodištěm. Již první den akce bylo zřej-
mé, že jedna šatna stačit nebude. Průběžně se 
sběr třídil a nakládal do svozového kontejneru. 
Pro ty se nakonec nákladní auto spolupracující 
firmy NAJA servis s.r.o. muselo otočit celkem 
6x a to už je pěkně velká hromada.

V  tomto podzimním kole soutěže pořádané 
tradičně žákovským parlamentem se podařilo 
nasbírat 15 720 kg starého papíru, za který jsme 
utržili celkem 37 056 Kč. Do soutěže se zapojilo 
186 žáků ze všech tříd. Průměrně dopravil každý 
žák naší školy 48 kg papíru. Naložili jsme čty-
ři kontejnery netříděného sběru a dva přibližně 
pětitunové kontejnery jsme společně natřídili. 
První místo obsadila třída 6. A s 225 kg na žáka, 
druhé třída 1. B s 88 kg na žáka a třetí třída 6.B 
s  82 kg na žáka. Speciální ocenění si zaslou-
ží třída 4. A, kde se do soutěže zapojilo všech 
26 žáků třídy. 53 žáků do školy dopravilo přes 
100 kg. Nejvíce Lucie Šiková, Fabián Lerch (oba 
ze 6.A) a Mária Kolářová z 1.B.

Velké poděkování patří všem neúnavným 
sběračům a také organizátorům. V první řadě 
se řádně zapotil žákovský parlament. Ti nej-
větší drsňáci strávili na sběru více než šest ho-
din. Firma NAJA nám po ukončení akce zas
lala email, ve kterém oceňují kvalitu vytřídění 
sběru a píší, že jsme velmi šikovní. To prostě 
jsme. A co říct na závěr? Sbírejte, sbírejte a zase 
jenom sbírejte, neboť jarní kolo soutěže se po-
malu blíží a překonání hranice 20 tun je oprav-
du velká výzva.

Hodnotící dopoledne
Po mnoha ranních schůzkách parlamentu 

proběhlo společné čtyřhodinové předvánoční 
dopoledne. Společně jsme hodnotili činnost 
v prvním pololetí, dozvěděli jsme se o sobě zase 
něco nového, zahráli jsme si hry na spolupráci, 
tvořili jsme a povídali si. Bavili jsme se o životě 
ve škole, o tom co se nám líbí a co nám naopak 
vadí. Odhlasovali jsme podtitul školního půl-
ročníku a připomněli si úkoly k jeho vydání. Ve 

skupinkách jsme se zamýšleli nad tím, v čem se 
navzájem lišíme a co máme společného a také 
jsme vymýšleli co nejvíce možností, jak využít 
či zpracovat kovové uzávěry od lahví. Každý 
z nás si také zasadil sazenici žlutého krokusu, 
které jsme rozdávali v sobotu 27. ledna (v Den 
památky obětí holokaustu) lidem z  našeho 
okolí, kteří zažili druhou světovou válku.

Pátý žákovský ples
Tradičně. Předvánočně. Popáté. Lesk-Blesk.
Dlouho očekávaným společenským taneč-

ním večerem pořádaným pro žáky naší školy 
nás provedli parlamenťáci ze sedmého roč-
níku Kateřina Pohlová a Tomáš Vítek. A jak 
to na správných plesech chodí, zhlédli jsme 
několik kulturních vstupů. Hned na začátek 
se nám zatajil dech při akrobatickém vystou-
pení gymnastek pod vedením paní učitelky 
Kyzlinkové. Dále nás také oslnilo několik 
tanečních čísel Starleťáků, Nikoly Patočkové 
a Richarda Patočky, s jejich tanečními partne-
ry. Popáté a naposled jsme mohli vidět sólové 
vystoupení Pavlíny Hlučkové, dnes již svě-
řenkyně tanečního studia Schola Artist, která 
potom celý dav pořádně roztancovala. První 
stupeň se poté loučil u vánoční písně tria Lu-
cie Klučková – Kateřina Pohlová - Zuzana 
Pohlová, svěřenkyní paní učitelky Konrádové. 
Některým z  přítomných se podařilo vyhrát 
cenu v tombole, ale z našeho plesu neodchá-
zel nikdo s prázdnou. Dívkám byly rozdává-
ny růže, ti, kterým nepřálo štěstí v  tombole, 
dostali alespoň malou vánoční baňku a každý 
pak měl možnost si vybrat molitanové zvířát-
ko do vany. Za ceny děkujeme rodině Poh-
lové, Krčkové, Drápalové a Kvapilové. Chtěli 
bychom také poděkovat všem, kteří se podíleli 
na organizaci a  hladkém průběhu celé této 
dětské kulturní mega akce. A také všem, kteří 
přišli, bavili se a pěkně si zatančili a pořádně si 
celý večer užili (viz fotogalerie níže).
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Střípky
•• Ve středu 18. 10. proběhl pro žáky 3. až 
5.  ročníku výukový pořad Den stromů. 
Akci uspořádala společnost Rezekvítek. 
Děti si zahrály na léčitele stromů, zjišťovaly, 
jaké trápení stromy ve svém životě zažívají 
a co jim je způsobuje. Zkoumaly protivníky 
z říše rostlin, hub a zvířat, učily se je pozná-
vat podle stop, které na stromech zanechá-
vají. Zjišťovaly, jestli je člověk škůdce nebo 
pomocník a  jaký vliv může mít na zdraví 
stromů. Akce se vydařila, počasí nám přálo 
a děti se dozvěděly spoustu zajímavostí.

•• Ve středu 25. 10. se žáci třetích, čtvrtých 
a  pátých tříd zúčastnili divadelního před-
stavení v anglickém jazyce nazvaném Tra-
vel Machine. Žáci měli příležitost se do 
představení aktivně zapojit zpěvem, tancem 
i jako dobrovolníci. Obě herečky byly rodilé 
mluvčí anglického jazyka, ale i přesto měly 
program připraven tak, aby mu všechny děti 
porozuměly. Obzvláště mladší děti se vý-
borně bavily a bez obav a s nadšením se do 
představení zapojovaly.

•• Prvňáčci se vypravili na svůj první výlet 
do Brna. Dopolednem je v  krásném pro-
středí Rozmarýnku provázel příběh Ferdy 
mravence a  jeho kamarádů. Děti hned po 
vstoupení zaujala mnohá terária s plazy, pa-
vouky a hmyzem. Kdo chtěl, mohl si pohla-
dit korálovku či gekončíka. Po rozdělení do 
tří skupinek se vydali zkoumat hmyzí říši. 
Dětem se návštěva Rozmarýnku moc líbila 
a už se moc těší, až pojedou příště.

•• Ve středu 1.11. měli žáci 4.A a výběr žáků 
ze 7.A a B společnou hodinu angličtiny, bě-
hem které žáci sedmého ročníku připravili 
a  zorganizovali pro žáky čtvrtého ročníku 
oslavu Halloweenu, kterou uspořádali v  jí-
delně. Za každou z 5 her, které se tradičně 
hrají na oslavách Halloweenu v  anglic-
ky mluvících zemích, zodpovídala dvojice 
sedmáků, kteří svým mladším spolužákům 

anglicky vysvětlili, jak hru hrát a poté jim 
při hře radili a asistovali. Žáci si během zá-
žitkového vyučování hravě procvičili slovní 
zásobu Halloweenu, jak dávat pokyny a jak 
na ně reagovat a kladení otázek.

•• V letošním roce byl uspořádán na naší škole 
již 15. ročník Miniveletrhu středních škol, 
na kterém jednotliví zástupci SŠ a odbor-
ných učilišť prezentovali své studijní obory. 
Žáci měli tak možnost seznámit se s aktu-
ální nabídkou, deváťáci se již konkrétněji 
zajímali o podrobnější informace stran stu-
dia. Letos se akce zúčastnilo celkem 16 škol 
z Brna či blízkého okolí.

•• Každý rok se ti nejlepší češtináři z osmého 
a  devátého ročníku účastní školního kola 
Olympiády v  českém jazyce. Tentokrát 
bylo nominováno 11 žáků, 5 deváťáků a 6 
osmáků. V  první části se testovaly jejich 
jazykový cit, schopnost interpretace textu 
i znalost gramatických pravidel. Druhá část 
byla ve znamení slohového úkolu na téma 
„Stalo se to minulý týden“, přičemž žáci ne-
měli zadán slohový útvar, pouze formu pró-
zy a rozsah. Vítězkou školního kola se stala 
Daniela Zimanová z 9. A, o bod za ní skon-
čila z téže třídy Petra Dostálová. Obě byly 
přihlášeny do okresního kola. Dík a obdiv 
však patří všem zúčastněným, kteří ve svém 
volném čase našli chuť zkusit si svoje kom-
petence v českém jazyce.

•• Po dobrých zkušenostech z  minulých let 
jsme zařadili tematicky laděné vyučování ke 
dni sv. Martina. Třídními učiteli byly připra-
veny aktivity, kdy se žáci seznámili s  půvo-
dem svátku, tak že v rámci rozvoje čtenářské 
gramotnosti pracovali s textem, odpovídali na 
otázky, přiřazovali pranostiky, vytvářeli čtyř-
lístky. Ve výtvarné a pracovní činnosti zpra-
covávali dané téma formou malování, stří-
hání a  lepení koláží. Vynikající tečkou byla 
oblíbená papírová koulovačka před školou.

•• Devět tříd od třetího do osmého ročníku 
prošlo vzdělávacími kurzy neziskové orga-
nizace ZkusToZdravě. Výuka probíhala 
formou prezentací a součástí byla praktická 
cvičení zaměřená zejména na potravinovou 
pyramidu a tvorbu správného jídelníčku.

•• Ve čtvrtek 21. 12. se vypravily třídy 
6.A  a  6.B do Jumpparku v  Brně. Zde 
jsme měli rezervovaný celý areál na hodinu 
skákání na trampolínách. Po příjezdu na 
místo byli žáci nejprve poučeni prostřed-
nictvím instruktážního videa o bezpečném 
chování a  potom už se mohlo jít skákat. 
K  dispozici měli obě dvě místnosti. Prv-
ní se dvěma velkými skákacími plochami 
a  druhou místnost s  pěnovým bazénem, 
kde si žáci mohli vyzkoušet skákání do 
molitanových kostek. Důkladně „vyskáka-
ní“ jsme ještě zamířili na vánoční trhy na 
náměstí Svobody, abychom nasáli atmosfé-
ru blížících se Vánoc a případně dokoupili 
drobné dárky.

•• Osmáci se před vánočními prázdninami 
vydali do svátečně naladěného centra Brna, 
kde se prošli vánočními trhy na Zelném 
trhu a náměstí Svobody. Po nákupu posled-
ních dárků jsme se společně přemístili do 
univerzitního kina Scala, kde jsme shlédli 
francouzsko-kanadský film Z  Paříže do 
Paříže. Drama dvou židovských chlap-
ců, kteří po vstupu nacistických vojsk byli 
nuceni opustit svoji rodinu i Paříž a vydat 
se do dočasného bezpečí, žáky jistě zaujal, 
obohatil jejich vědomosti o  druhé světové 
válce a holocaustu a snad je i donutil zamy-
slet se nad vlastním pohodovým životem. 
Taková zamyšlení snad koneckonců k  vá-
nočnímu času patří.

•• I  letošní předvánoční čas se neobešel bez 
svátečního tvoření v  naší škole. Ve stře-
du 13. 12. se část školy proměnila v  zim-
ní zahradu s  občerstvením a  fotokoutkem 

Helloween Travel Machine
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a v šest malých ateliérů. Aby se nám alespoň 
částečně podařilo zpomalit hektičnost doby, 
umístili jsme tvoření do šesti tříd prvního 
stupně. Výroba vánočně laděných drobností 
udělala určitě radost nejen jejich tvůrcům. 
Všechny určitě potěšilo občerstvení v  po-
době buchty nebo vánočního punče. Víta-
ným zpestřením byla i chvilka s kamarádem 
při hraní nějaké stolní hry. A protože bylo 
třináctého prosince, procházely třídami tři 

tajemné postavy Lucií, které mají pečovat 
o čistotu lidí i obydlí.

•• Ani letos jsme nesměli zapomenout na 
tradiční zpívání u  vánočního stromečku. 
Děti poctivě v hudebních výchovách tréno-
valy různé vánoční koledy i vánoční písně, 
abychom si je mohli pak společně u  stro-
mečku zazpívat. Společně s panem staros-
tou přijali pozvání a přišli si s námi zazpí-
vat i babičky a dědečkové. Úvodní slovo si 

vzal pan ředitel, který dětem popřál krásné 
vánoční svátky a  do nového roku spoustu 
úspěchů a  radosti. Zazněly tradiční české 
koledy, ale i moderní vánoční písně včetně 
anglické Jingle bell rock. Během zpívání 
nás milým slovem o  vánočních tradicích 
v Česku i v zahraničí provedla paní učitelka 
Vojtěchová. Společně jsme tak navodili tu 
správnou vánoční atmosféru a mohli se těšit 
na vánoční prázdniny.

Rozmarýnek

Vánoční dílny

Vánoční dílny

Vánoční dílny
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Zpívání u stromečku
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Vystoupení školního sboru na koncertě Petry Janů – 7.prosince
Školní pěvecký sbor se na koncertě představil s vánočními písněmi Tisíc andělů a Čas vánoční, ke kterému si složil vlastní text. Na závěr za-
zněla píseň Tichá noc, kterou si pěvecký sbor společně s Petrou Janů za doprovodu hudebníků zazpíval. Děti byly sladěné do bílo-černé barvy. 
Celý výstup působil velmi profesionálně a děti byly naprosto kouzelné a vše zvládly přímo skvěle.
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Z knihovny
Ivana Brzobohatá

Na úvod trochu tradiční statistiky. V součas-
né době má naše knihovna přes 13 tisíc knih 
a časopisů, v  loňském roce přibylo 567 knih, 
z  toho pro děti 125 beletrie a 34 naučné li-
teratury a pro dospělé 260 beletrie a 148 na-
učné. Náklady na tyto knihy převýšily částku 
70 tis. Kč! Knihovnu v  loňském roce navští-
vilo 3 315 čtenářů, kteří si vypůjčili celkem 
11 953 knih a  časopisů. Z dospělých si nej-
více knih vypůjčili paní Zdeňka Brücknerová, 
pan Miroslav Krčma a paní Dana Zezulková. 
Mezi dětmi byli na prvních třech místech Ve-
ronika Petrů, Adam Urválek a Eliška Růžič-
ková.Při nejbližší návštěvě dostanou poukáz-
ku do knihkupectví.

Správných odpovědí na kvíz přišlo tentokrát 
devět a mám radost, že z toho byly čtyři děti. 

Pro vylosované – Honzík Ženožička, Julie 
Ženožičková a paní Mirka Kneprová je také 
připravena poukázka do knihkupectví.

V pátek 23. března se uskuteční Noc s An-
dersenem, téma zatím není dané, výročí má 
Pejsek a kočička, Cínový vojáček, Rychlé šípy 
a samozřejmě naše Česká republika. K přihlá-
šení budou letos dvě podmínky – registrované 
členství v knihovně (=vlastní průkazka, ne na 
rodiče nebo sourozence) a minimálně dvě půj-
čené knihy za uplynulý rok. Výjimka je pouze 
pro prvňáčky, přednost má první stupeň ZŠ. 
Přihlášky a bližší informace budou zveřejněny 
začátkem března na obvyklých místech.

A na závěr bych znovu požádala o ohledu-
plnost k  ostatním čtenářům a  vracení knih 
v  termínu. Do konce ledna jsou prominuty 
všechny poplatky za upomínky, od února už 
budou zase vybírány.

Za divadlem do Brna
Ivana Brzobohatá

V loňském roce jsme si divadlo užili několi-
krát. Nejprve to bylo dětské představení „Kvak 
a Žbluňk“ v Redutě, pak v květnu“ Nabucco“ 
v Janáčkově divadle, což byla jedna z posled-
ních inscenací před rekonstrukcí, a  jako třetí 
v  pořadí „Carmen“ v  krásném prostředí br-
něnského Špilberku. Poslední loňský výlet za 
kulturou byl do Mahenova divadla na před-
stavení „Jak jsem se ztratil aneb Malá vánoční 
povídka“, a to v rekordním počtu 75 účastníků 
zájezdu. A stejně jako u“ Carmen“ i tady jsme 
na dopravu využili grantu Národního divadla 
v Brně „Podpora dostupnosti Národního di-
vadla Brno v Jihomoravském kraji".

Ráda bych s  návštěvami divadla pokračova-
la i v letošním roce. V dubnu bude „Rozmarné 
léto“ pod šapitó v parku v Lužánkách, zájemci 
se mohou hlásit v  knihovně. Podle zájmu pak 
v květnu nebo červnu pro děti “Ostrov pokladů“.

Pokud máte návrhy na akce, činnosti, výlety, 
přivítáme je :-)

OBRÁZKOVÝ KVÍZ
Uhodněte alespoň tři názvy knih, 
odpovědi odešlete do 31. 3. 2018 
na knihovna@mokra-horakov.cz.

Ze správných odpovědí vylosujeme 
3 výherce, kteří dostanou poukázku 
do knihkupectví.
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I věc má svůj příběh
Lucie Strmisková, 7. B, ZŠ Mokrá

Ahoj,
jsem stůl. Ano, obyčejný stůl. Měli byste však 

poznat minulost i  zdánlivě obyčejných věcí. 
Býval jsem známým, ohromným a silným du-
bem, který vydrží každou bouři, silný vítr a při 
povodních se dál jistě tyčí nad vytopeným 
krajem. Na jaře jsem kvetl, v  létě se zelenal 
a  poskytoval stín, na podzim mé listy hrály 
všemi barvami. A v zimě odpočíval s ostatní-
mi stromy. Ale teď hezky od začátku.

Nejdřív byla všude kolem mě tma. Tma, tma 
a zase jen tma. Myslel jsem, že je to vše, co kdy 
uvidím. Najednou se ale kolem mě všechno 
rozsvítilo. Slunce, tmavá, úrodná půda, krásné 
modré nebe a  sluneční paprsky prohřívající 
moje malinké lístky. V tu chvíli jsem si myslel, 
že jsem v ráji. Kolem mě stálo mnoho velkých 
stromů. Byly tak mohutné a  já takový prcek, 
který ještě nestihl ani pořádně zakořenit. Také 
jsem slyšel, že jsem vyrostl moc pozdě, že ne-
přežiju zimu. Co je to ta zima? To jsem vědět 
nemohl. Ale tušil jsem, že ostatní stromy mají 
pravdu.

Za pár týdnů se začalo ochlazovat. Sice jsem 
měl kořeny už hezky hluboko v  zemi, ale 
nebyl jsem dost velký na to, abych se uložil 
k  zimnímu spánku. Některé stromy shodi-
ly listí a poskytly mně tak teplou přikrývku. 
A pak nastalo dlouhé ticho...

Probudil jsem se. Zase jsem cítil sluneční 
paprsky a  teplý vzduch. První, co jsem usly-
šel, byly jiné stromy, jak si povídají o nějakém 
statečném stromku a  malém zázraku. Došlo 
mi, že tím stromkem jsem já. Přežil jsem svoji 
první zimu.

Tak roky plynuly a já vyrost do síly a výšky. 
Dozvěděl jsem se i něco o svém okolí. Třeba 
že na cestě přede mnou chodí rodiny s dět-
mi v  létě i v zimě na procházky, že tu všude 
kolem pobíhá lesní zvěř a okusuje nízké vět-
vičky stromků. A taky jsem se dozvěděl, co se 

děje se starými stromy. Pořežou je a odvezou 
někam pryč. Co se s nimi stane potom, jsem 
objevil až mnohem později. Děsil jsem se ale 
představy, že takto dopadnu i já.

Zase se blížil podzim a já musel vymalovat 
svoje listy do všech možných barev. Chodilo 
kolem mě hodně dětí, tak jsem se kvůli nim 
snažil. Pod mou korunu postavili lavičku 
a  stolek a  také jakousi informační ceduli, na 
které stálo „U Lavičky“. Docela se mi to líbilo.

Roky plynuly dál jako voda a já rostl a sílil. 
Taky jsem se musel dívat, jak lidé odvážejí mé 
přátele pryč a místo nich staví domy. Miloval 
jsem, když v  létě lezly po mých rozložitých 
větvích děti, skákaly z jedné na druhou a do-
váděly v mé koruně. Byl jsem tak šťastný.

Některá léta však byla velmi deštivá. To jsem 
neměl rád. Vznikaly povodně a  vyplavovaly 
domy. Lidem nezbývalo než vylézt na stromy 
a čekat na záchranu a až voda ustoupí. Léta 

jdou dál. Kolem mě vyrostly nové generace 
stromů, po mých větvích lezou děti dětí těch, 
kteří v  mém stínu odpočívali snad před sto 
lety. Vše však jednou končí a  i  já se dočkal 
svého posledního dne. Na modré obloze hřálo 
slunce, ptáci štěbetali v mé staré koruně. Po-
káceli mě. Nařezali na kusy a  udělali ze mě 
stůl, který si u stolaře objednala jedna rodina. 
A já tu teď stojím v jejich kuchyni už druhou 
lidskou generaci a vyprávím vám svůj příběh, 
příběh jednoho stromu. Ale mohl bych vy-
právět daleko více příběhů, příběhů kraje, ve 
kterém jsem vyrostl, příběhů lidí, kteří u mě 
sedávali, jedli, hádali se, povídali si, plakali i se 
smáli...

Víte, proč jsem vám ale vyprávěl zrovna ten-
to příběh? Abyste si uvědomili, že každá věc 
je něčím zvláštní, že má svou minulost, svůj 
vlastní příběh.

Jižní Morava čte
Ivana Brzobohatá

V  loňském roce proběhl již druhý ročník 
tohoto projektu na podporu čtenářství, kte-
rý vznikl za spolupráce Městské knihovny 
v  Břeclavi a  Moravské zemské knihovny 
v Brně a za finanční podpory Jihomoravské-
ho kraje. Do projektu je zapojeno 60 kniho-
ven a vloni dostala nabídku i naše knihovna. 
Účast bychom mohli s nadsázkou popsat jako 
veni vidi vici (přišel jsem, viděl jsem, zvítězil 
jsem), protože jsme přišli, viděli a Lucka Str-

misková ve své kategorii získala druhé místo. 
Její práci najdete na stránkách Zpravodaje. 
Pěkné práce napsaly také Adéla Meluzínová 
a  Nikola Putnová a  moje poděkování patří 
také paní učitelce Hořavové. Součástí pro-
jektu je malá obrazová výstava.U  nás bude 
k vidění v únoru.

Vítězky literární kategorie 11-15 let, mezi nimi „naše“ Lucka Strmisková, vlevo prof. PhDr. Tomáš Kubíček, 
Ph.D., ředitel Moravské zemské knihovny, vpravo Mgr. Marek Uhlíř, ředitel Městské knihovny Břeclav



1/ 2018  strana 24Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vítání občánků – 11. listopad
V sobotu 11. listopadu se sál mediatéky zaplnil dětmi, rodiči, prarodiči a konala se malá slavnost – vítání občánků. Tentokrát jsme s panem 
starostou Alešem Ryšánkem natřikrát přivítali celkem 21 dětí, 15 chlapečků a šest holčiček. Děti z mateřské školky měly připravené básničky 
a namalované obrázky, Lucka Klučková zazpívala, dárky pro miminka a kytičky pro maminky byly od obce Mokrá-Horákov, krásná výzdoba 
byla dílem paní Zuzany Černochové. Dětem i rodičům přejeme hodně zdraví a štěstí.

Svatomartinský košt – 11. listopad
Otevření Svatomartinských vín proběhlo přesně v 11 hodin 11 minut letos ve Vinotéce U kapličky v Mokré. 
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Představení ZUŠ Pozořice v KD Horákov – 15. listopad
Všechny obory ZUŠ se prezentovaly v kulturním době. Děti zpívaly, tančily, hrály divadlo i na hudební nástroje.

Rozsvícení vánočního stromu – 2. prosinec
Vpředvečer první adventní neděle se jako každoročně před restaurací U Zbojníka sešly na dvě stovky občanů Mokré-Horákova. Byl slavnost-
ně rozsvícen vánoční stromek, který letos pocházel z Mokré. Své pěvecké umění i umění recitovat předvedly děti z mateřské školy, na různé 
nástroje zahráli žáci ze ZUŠ Pozořice, zazpívaly zpěvačky z „líhně“ členky Městského divadla Brna Magdy Vítkové, své místo tu měl i kovář, 
který předvedl své umění, pila se medovina i svařené víno.
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Koncert Petry Janů – 7. prosinec
Petra Janů, vlastním jménem Jana Petrů nezklamala očekávání. Byla milá, profesionální a všichni fanoušci se dočkali svých oblíbených hitů.
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Světélkování – 22. prosinec
Ivana Brzobohatá

Už po osmé šla světýlka z Mokré do Horá-
kova. Rozsvítila se na náměstíčku před re-
staurací U Zbojníka a za doprovodu trubačů 
prošel jejich průvod až ke kapličce v  Horá-
kově. Loňská zastávka u bistra Mezi stromy 
se osvědčila, a tak i letos byl připraven svařák 
nebo horká švestka, pro děti byl dětský punč, 
stejně jako perníčky, díky obci zdarma. 

U  horákovského vánočního stromu už svíti-
lo betlémské světlo, přivezené našimi skau-
ty, a  samozřejmě čekal další výborný svařák, 
kterého musí být rok od roku více. Děti z ho-
rákovské mateřské školky měly připravené 
krásné vystoupení, navíc v  takřka dobových 
kostýmech, a moc jim to i s paní učitelkou Je-
línkovou slušelo. Velký potlesk patřil i dětem 
z hudební školy Magdy Honzákové, které za-
zpívaly a  letos i zahrály. Paní učitelka a paní 

zpěvačka si zaslouží velké díky za přípravu 
dětí.
Panu starostovi se podařilo vypustit i  lampi-
ony štěstí a nezbývá než se těšit, že se zase za 
rok sejdeme se světýlky u horákovské kapličky.
S  poděkováním nesmíme zapomenout na 
děvčata od svařáku a chlapce z pracovní čety, 
bez nich bychom si tu předvánoční pohodu 
nevychutnali.
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Živý betlém – 24. prosinec
Na živý betlém u kapličky v Mokré se tradičně přišli podívat jak mladí, tak starší. Slavnostní vánoční atmosféra všechny správně naladila.

Novoroční koncert – 12. leden
Na koncertě zazpívaly jak děti z mateřské, tak základní školy. Předškolní děti vystoupily s půlhodinovým pásmem zimních písniček a básniček, 
které zpestřily i tanečkem na anglickou písničku o sněhové vločce. Po krátké přestávce pokračoval ve vystoupení sbor základní školy, děti pak 
společně přivítaly Nový rok.
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Senior klub Mokrá
Antonín Macháček, kronikář Senior klubu Mokrá

Senior klub Mokrá – scházíme se každý 
čtvrtek a řídíme se programem, který je na-
plánován na ten měsíc.

5. října – klubové odpoledne – posezení na 
zahradě, využíváme příjemného počasí, hraje-
me kuželky
6. října – představení ruského souboru Ju-
nosť v kulturním domě v Horákově – senioři 
z Mokré se zúčastnili a vystoupení hodnotili 
velice kladně, celé vystoupení zanechalo hod-
ně překrásných zážitků
12. října – příprava na podzimní dostaveníčko
13. října – taneční podvečer v  restauraci 
U Zbojníka – k tanci a poslechu hrála oblíbe-
ná kapela Melodie
19. října – klubové odpoledne – počasí nám 
přeje a tak se hraje turnaj v ruských kuželkách 
– zapojili se všichni
26. října – host v klubu pan Jaroslav Melu-
zín – povídání o Mexiku – beseda nás všechny 
zaujala, a  tak jsme potleskem zakončili naše 
prožité odpoledne

2. listopadu – pomátka zesnulých – sešli jsme 
se v klubu, zapálili svíčky a vzpomínali na naše 
seniory, kteří opustili naše řady
9. listopadu – host v  klubu pan Kopecký – 
beseda na téma „Nejen bitva tří císařů u Slav-
kova“. Pan Kopecký přinesl část uniformy 
a zbraně, v kterých chodí při výročí bitvy. Po-
vídalo se o knihách, které napsal. Beseda nás 
tak zaujala, že jsme požádali o další návštěvu.
23. listopadu – host v  klubu PhDr Jarmila 
Šlezingerová – povídání o týdenním cestování 
po Turecku. Velice zajímavá beseda doplněná 
video nahrávkami.
30. listopadu – klubové odpoledne s poezií.

V  měsíci listopadu navštívil klub seniorů 
nový ředitel Základní školy Mokrá pan To-
máš Pětivlas, povídalo se o  spolupráci žáků 
a učitelů s klubem seniorů, tak jak to bylo dří-
ve, aby spolupráce pokračovala ještě lépe.

V prosinci se senioři zúčastnili Mikulášské 
nadílky v Mateřské školce, kterou měli v režii 
žáci Základní školy. Také jsme se zúčastnili 
zpívání koled ve škole.

7. prosince - Vánoční koncert Základní umě-
lecké školy Mokrá v klubu seniorů
13. prosince – zájezd do Olomouce – návštěva 
vánočních trhů v Olomouci a Svatého kopečku 
u Olomouce, při zpáteční cestě prohlídka sla-
měného betlému v Pozořicích – Jezerách.
14. prosince – klubové odpoledne – program 
se nesl v duchu zájezdu do Olomouce a před-
vánočního vzpomínání
21. prosince – koledy u stromečku – předvánoč-
ní nálada v klubu – zpíváme koledy u stromečku
30. prosince – rozloučení se starým rokem – 
senioři se sešli v klubu, připravili si občerst-
vení a vzpomínali na uplynulý rok. Po pěkně 
prožitém odpoledni se večer s přáním všeho 
nejlepšího do nového roku 2018 rozcházeli ke 
svým domovům.

Chtěl bych poděkovat výboru senior klubu 
Mokrá pod vedením paní Marty Hřebíčkové 
za přípravu programu naší činnosti. Také obec-
nímu zastupitelstvu za pomoc a podporu naše-
ho klubu. Do nového roku 2018 přeji všechno 
nejlepší, hodně zdraví a rodinné pohody všem 
našim příznivcům a sponzorům. Těšíme se na 
další spolupráci s Vámi v roce 2018.

Novoroční procházka – 1. leden
Na Nový rok v deset hodin měli sraz senioři u kapličky v Mokré, aby se prošli k Mokerské myslivně a zpět do Horákova.
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Ples seniorů – 27. leden
V Restauraci U zbojníka se v sobotu tančilo, bavilo i povídalo.K tanci a poslechu na 29.plese seniorů zahrála kapela Melodie.
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Tříkrálová sbírka
Ing. Hana Ženožičková, asistentka Oblastní charity Rajhrad

V sobotu 6. ledna 2018 za téměř jarního počasí se mediatéka zaplnila 
koledníky s královskými korunami, jejich vedoucími i doprovázejícími 
rodiči. Po nutných formalitách proběhlo tradiční fotografování. Také 
nás pozdravil pan starosta, popřál úspěšné koledování a předal dětem 
balíčky se sladkou odměnou za jejich ochotu.

A jaký je výsledek této dobrovolnické akce? Vskutku královský. Na-
šich 16 skupinek společně vykoledovalo opět o něco více než v roce 
loňském a  to konkrétně 82 277 Kč. Za to patří veliké poděkování 
koledníkům i  vedoucím a  samozřejmě také všem z  vás, kteří nejste 
lhostejní a tím pomáháte realizovat projekty České katolické charity. 
V letošním roce bude výtěžek použit zejména na nové jednolůžkové 
pokoje v hospici sv. Josefa v Rajhradě a na zakoupení potřebných po-
můcek pro hospic mobilní.

Tříkrálová sbírka je milá tradice a  jsme moc rádi, když se setkáme 
s vlídným a štědrým přijetím u vašich dveří.
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Místní akční skupina slavkovské bojiště vyhlašuje první výzvy
Mgr. Hana Tomanová, manažerka MAS  
Slavkovské bojiště

Místní akční skupině (MAS) Slavkovské 
bojiště byl schválen řídícími orgány tří mini-
sterstev strategický dokument do roku 2023 
- v příštích 5 letech pomůže ministerstvům do 
území přerozdělit cca 117 mil. Kč z Operač-
ního programu Zaměstnanost, Programu roz-
voje venkova a  Integrovaného regionálního 
operačního programu. Přerozdělování finanč-
ních prostředků se bude dít prostřednictvím 
vyhlašování výzev na podporu konkrétních 
projektů. Důležitými podmínkami pro žada-
tele je, aby byli z území MAS Slavkovské bo-
jiště a jejich projekt odpovídal cílům, které si 
schválená Strategie MAS Slavkovské bojiště 
vytyčila.

Již v prosinci byla vyhlášena výzva z Operač-
ního programu Zaměstnanost pro zájemce na 
založení a provozování dětské skupiny, škol-
ního klubu nebo příměstských táborů. Proto-
že se jedná o operační program Zaměstnanost 
budou mít žadatelé možnost z této dotace za-
platit především osoby pečující o svěřené děti.

Další výzva na předkládání projektových 
záměrů MAS Slavkovské bojiště byla vyhlá-
šena 8. ledna 2018, a to pro podnikatele v ze-
mědělství, kteří si tak mohou pořídit nové 
zázemí nebo zařízení pro svoji živočišnou 
nebo rostlinnou výrobu nebo pro zpracová-
ní svých produktů. První výzva se bude týkat 
také nezemědělců na přestavbu, modernizaci 
či novou výstavbu své provozovny, kanceláře 
nebo na pořízení strojů, technologií a další-
ho vybavení jako je nákup zařízení, užitko-
vých vozů kategorie N1, pořízení hardwaru, 
softwaru.

Během roku 2018 budou vyhlášeny další 
výzvy, některé určené také pro obce na území 
MAS Slavkovské bojiště. Jedná se především 
o podporu z Integrovaného regionálního ope-
račního programu na rozšíření kapacity ško-
lek, vybavení odborných učeben základních 
škol nebo na výstavbu a rekonstrukci místních 
komunikací.

Finanční prostředky alokované na realiza-
ci Strategie MAS Slavkovské bojiště budou 
vyplaceny žadatelům po úspěšné realizaci 
projektu, u opatření z Operačního programu 

Zaměstnanost jsou vypláceny průběžně. Vý-
hodou čerpání dotací přes místní akční sku-
piny je nižší podíl spolufinancování žadatele, 
pomoc s administrativou ze strany kanceláře 
MAS.

Celé znění Strategie MAS Slavkovské 
bojiště a vyhlašovaných výzev je 
dispozici na webových stránkách 
www.mas-slavkovskebojiste.cz.

Preventivní oční vyšetření  
pro seniory zdarma

Zrak je náš nejdůležitější smysl. Očima přijí-
máme až 80  % informací z  našeho okolí. Pro-
to je dobré o oči pečovat a chodit na pravidelné 
preventivní prohlídky k očnímu lékaři. Neléčená 
oční onemocnění mohou totiž vést až k  úplné 
ztrátě zraku a sociální izolaci.

Projekt medbus Nadačního fondu Josefa Hyc-
la nabízí bezplatnou preventivní oční péči se-
niorům starším 65 let, kteří nemají možnost 
pravidelně navštěvovat očního lékaře. Součástí 
služeb medbusu je i bezplatná doprava k očnímu 
specialistovi a  zpět. Důležité je, aby byl senior 
pojištěn u kterékoli z českých zdravotních pojiš-
ťoven. Pak už stačí jen zavolat na telefonní číslo 
517 076 800.

Koordinátorky medbusu zajistí termín vyšet-
ření. Řidič medbusu v den vyšetření objednané 
seniory vyzvedne v blízkosti jejich bydliště a do-
praví je k očnímu lékaři i zpět domů zcela zdar-
ma. Specializované preventivní vyšetření zraku je 
plně hrazeno z veřejného zdravotního pojištění 
a zahrnuje komplexní oční vyšetření nejmoder-
nějšími diagnostickými přístroji a  konzultaci 
s lékařem.

Pokud bude při preventivním vyšetření zjiště-
no oční onemocnění, které vyžaduje další léčbu, 
v  rámci projektu medbus bude pacientovi opět 

zajištěna doprava k lékaři a zpět tak, aby se mu 
dostalo potřebné terapie.

Ve spolupráci s Oční klinikou NeoVize Brno, 
která poskytuje špičkovou oční péči tisícům pa-
cientů ročně, se projekt medbus zaměřuje přede-
vším na prevenci a včasnou léčbu šedého a zele-
ného zákalu a na diagnostiku a léčbu onemocnění 
sítnice a sklivce. Ukazuje se totiž, že pokud tato 
oční onemocnění zůstanou neléčena, mohou vést 
až k úplné ztrátě zraku a tím pádem k vylouče-
ní nemocného ze společnosti. Se zhoršujícím se 
zrakem se lidé o sebe nedokáží postarat, za svoji 
oční vadu či onemocnění se mnohdy stydí a tře-
ba ani nemají tušení, že právě jejich problém je 
možné léčit. 

Cílem projektu medbus je tedy nabídnout 
seniorům starším 65 let bezplatnou oční péči 
včetně dopravy a  současně tak zvýšit povědomí 
seniorů o  očních onemocněních a  možnostech 
jejich léčby.

Projekt medbus byl spuštěn v  říjnu loňského 
roku a k dnešnímu dni má již desítky spokoje-
ných klientů, kteří využili nabízených služeb.

Pokud je vám tedy více než 65 let a dlouho jste 
nebyli u očního, neváhejte se obrátit na Nadační 
fond Josefa Hycla – projekt medbus.
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Kapely a kapelníci v Mokré
Michaela Straková

Nakolik v dnešní době platí úsloví „Co Čech, to muzikant“, ponechám 
na úvaze každého jednotlivce. O tom, že v minulosti k téměř každé ves-
nici patřila kapela, snad nebude sporu.

O historii těch mokrských můžeme mluvit zhruba od počátku minu-
lého století. S největší pravděpodobností zde kapely existovaly i dříve, 
ale bohužel nemáme o nich žádné písemné záznamy ani svědectví pa-
mětníků.

Počátky mokrských kapel jsou svázány se zřízením samostatné školy 
v Mokré v roce 1900.

Do čela nově zřízené školy byl postaven nadučitel Karel Neubauer, je-
muž podléhal učitel Ignác Muzikář. A právě se jménem Ignáce Muzikáře 
se pojí počátky mokrských hudeb. Učitel Muzikář, též nadšený jeskynní 
badatel, dočkal se nejvyššího uznání, jaké může obec svému členu dát. 
„Pro jeho zásluhy o školu, místní jednotu dobrovolných hasičů a obecní 
knihovnu byl v r. 1904 jmenován čestným občanem Mokré.“ Po čtyř-
letém působení odešel do Střelic. Zásluhou učitele Muzikáře vznikla 
později mokrská kapela s názvem Patáci. Jmenovaný učitel vyučoval hře 
na dřevěné nástroje, plechové a basové učil horákovský kapelník Karel 
Kosík, vysloužilec vojenské dechové hudby.

V  rozmezí let 1910-12 založil František Paták, jeden z  odchovan-
ců učitele Muzikáře, kapelu mladých, která nahradila starší s  názvem 
Řičánci. Tu tvořili vesměs nositelé jména Řičánek, pouze basista Chytrý 
pocházel z Horákova. Podle ústní tradice hrávali v Mokré před 1. světo-
vou válkou Tamburáši.

Kapely hrávaly při nejrůznějších příležitostech, na slavnostech, na 
plesech, při ostatcích… Hudba také doprovázela poutníky do Křtin, 
do Sloupu, na Vranov atd. Vyhrávalo se na sv. Václava, Aloise i Josefa. 
Hrávalo se hasičům, sokolům, orlům, při divadle, při cvičení i při besedě. 
K „bohatší“ svatbě a pohřbu neodmyslitelně patřil hudební doprovod.

Kapela pod vedením Františka Patáka hrála asi do roku 1922. Pak se 
jejího vedení ujal vojenský vysloužilec Richard Pejřil. Ten ji vedl po celé 
čtvrtstoletí. Hudba měla dobrý zvuk a ani v okolí se bez ní nic neobešlo. 
V roce 1946 předal Richard Pejřil vedení Josefu Hromkovi, ale ještě víc 

než deset roků hrával na basu. Bohužel pracovní povinnosti donutily brzy 
nového kapelníka předat taktovku svému nástupci Bohuslavu Možnému. 
„Pan Kolega“, jak se mu říkalo, dirigoval až do roku 1967, kdy se z Mokré 
odstěhoval. Po něm převzal krátce vedení jeho žák Jan Barták, kterého brzy 
vystřídal Vojtěch Kalábek, jehož v roce 1976 následoval František Dvořák.

Ovšem vedle již existující kapely se v roce 1963 pod taktovkou pana 
Jiřího Smrže zrodila hudební skupina Akord. Po roce 1980 vedení sku-
piny převzal p. F. Dvořák a před rokem 1990
vedl dočasně skupinu pan J. Stupárek. Konec kapelnické činnosti pana 
Stupárka znamenal i konec skupiny Akord. Do dalšího období své čin-
nosti vstoupila skupina pod názvem Melodie a  jejím vedoucím se stal 
pan Karel Lajchman. V  roce 1995 se funkce uměleckého vedoucího 
ujal ing. Pavel Mašek a taktovky pan J. Smrž. Skupina Melodie funguje 
doteď v menším obsazení - dva saxofony, klávesy a zpěv. 

Na závěr mi, vážení čtenáři Zpravodaje, dovolte malou poznámku. Psát 
o historii mokrských kapel znamená pohybovat se mnohdy po tenkém 
ledě, neboť ne vždy musí být uvedené údaje správné. Z  toho důvodu 
přivítám jakékoli věcné poznámky či upřesnění, popř. dobové fotografie.

Zpracováno na základě poznámek bývalého kronikáře pana Antonína 
Trávníčka a vzpomínek pamětníků.

Nynější skupina Melodie

Mokerská dechovka pod vedením kapelníka Richarda Pejřila 1922–23 Kapela Bohuslava Možného 1959

Hudební skupina Akord – 1963

1905–06 – Základy mokerské hudby pod vedením učitele muzikáře
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100 let od úmrtí Jaroslava Heyduka, významného českého 
agronoma, jehož vnučka žije v Horákově

Petr Kos

V  tomto čísle zpravodaje dáváme prostor 
vzpomínkám Petra Kosa na dědečka jeho 
matky Bohdany Kosové, rozené Heyduko-
vé, žijící dnes v Horákově.

19.února uplyne 100 let od úmrtí Jaroslava 
Heyduka, významného českého agronoma, 
působícího v 19. století v jižním Rusku na se-
verním Kavkaze u města Novorossijsk. Jaroslav 
se narodil v roce 1863 v rodině Bedřicha Hey-
duka, bratra známějšího českého obrozenecké-
ho básníka Adolfa Heyduka. Právě o  tři roky 
starší Bedřich byl iniciátorem stěhování se čás-
ti rodiny do severního Černomoří. Důvodem 
bylo jeho výjimečné vzdělání v  oborech hos-
podářství a lesnictví, navíc s praxí získanou ve 
službách hraběte F. Kinského a Uherska, kde 
působil do roku 1853 jako úředník.

Později se angažoval v úřadu tajemníka Hos-
podářského spolku pro kraj Pražský, společně 
s vedením časopisu Pokrok hospodářský, jenž 
vydával společně s prof. J. Kučerou.1 Jeho ak-
tivity vedly nakonec ke spolupráci s francouz-
ským hrabětem De Cariere, který Bedřicha 
vyzval, aby se jako hospodář ujal r. 1854 jeho 
statků v Rusku v gubernii Charkovské (r. 1864 
i Poltavské). Byl však stavem tamního hospo-
dářství velmi zklamán. Následně proto začal 
psát do odborných časopisů o hospodářských 
poměrech v  Rusku a  přednášet i  na vysoké 
škole v Charkově. Výsledkem jeho úsilí byla již 
po prvním kurzu nabídka správcovství kavkaz-
ských statků knížete Michajlova a organizace 
dosídlování této oblasti českým lidem.2

B. Heyduk (rusky Fjodor Ivanovič Hey-

duk) sám dostal roku 1880 velký díl země 
v  Čemeské dolině pod vrchy Marchotskými 
u Novorossijska, kde začíná společně s dalšími 
přistěhovalými Čechy ze Skutečska a Hlinec-
ka organizovat vzorné hospodářství (zahrady 
a  vinice). Zde založil 5 velkých českých ves-
nic (Glebovku, Kyrilovku, Metodějevku, Vla-
dimirovku a Varvarovku), u nichž zřídil školy 
a knihovny. Dal současně vysadit tisíce ovoc-
ných stromů a  révových keřů dovezených ze 
západu Evropy a s velkým úspěchem rozvinul 
také pěstování tabáku. 

Když se v Evropě roku 1881 rozšířila ve vi-
nicích nákaza mšičky révokazu, byl B. Heyduk 
vyslán z rozkazu carské vlády do Francie, Itá-
lie, Španělska, Německa a Rakousko-Uherska, 
aby studoval choroby vinné révy a vyvíjel proti 
nim ochranné prostředky. Pro své úspěchy byl 
jmenován zanedlouho do úřadu státního rady 
a náčelníkem zemědělství pro oblast východní 
Sibiře a  přidělen ke generál-gubernátoru ba-
ronu Korfovi. Jeho úkolem bylo hospodářsky 
zvelebit Sachalin. Své poslání však již nedo-
končil – zemřel na lodi při cestě na Sachalin 
roku 1890 a  pochován byl na mořském bře-
hu ve Vladivostoku (Pokrovský hřbitov, dnes 
městský park).

Jeho syn Jaroslav (rusky Jaroslav Feodorovič 
Heyduk) se narodil v  Praze 28. dubna 1863 
a s otcem Bedřichem již druhým rokem odjel 
i s rodinou do Ruska. Jaroslav žil u rodičů do 
roku 1876, kdy nastoupil na lyceum careviče 
Nikolaje Katkovského v Moskvě.3 Roku 1878 
jej otec poslal do českého Písku ke svému bra-
tru Adolfu Heydukovi, kde absolvoval r. 1884 
gymnázium, po kterém nastoupil v r. 1888 ke 
studiu na Novorossijské univerzitě v Oděse na 
historicko filozofické fakultě.

Od roku 1889 byl rovněž mimořádným po-
sluchačem na pražské univerzitě. Léta 1892-
94 prožil na rodinném statku ve Vladimirovce, 
kde získal uplatnění v kanceláři Černomořské-
ho gubernátora v Novorossijsku. V roce 1892 
byl jmenován mírovým soudcem Tjumrjucké-
ho okruhu. Od roku 1895 působil v  gubern-
ské správě ve Stavropoli, později opět v  No-
vorossijsku, jako zástupce vedoucího kanceláře 
stavropolského gubernátora (do r. 1898). Roku 
1904 splnil zkoušky na střední hospodářské 
škole v  Charkově a  byl ministrem zvolen za 
mladšího státního agronoma hlavní správy ze-
mědělství na Kavkaze, kde sloužil až do roku 
1913, kdy se se současně připravoval ke zkouš-
kám na zemědělské akademii v  Nové Ale-
xandrii u Varšavy, z nichž téhož roku některé 
úspěšně absolvoval.

Rok 1914 strávil až do podzimu Jaroslav 
v laboratoři alexandrijské akademie. Po návra-

tu do Novorossijska ho však zastihla ve věku 
51 let světová válka. Ihned se ujal se zápalem 
přímo mladickým propagační práce a svolal na 
svůj statek krajany z  blízkých českých vesnic, 
kteří se stali následně základem nově se tvo-
řící České družiny. Takto objížděl i jiná města 
a vesnice v okolí (hlavně u Rostova). Jaroslav F. 
Heyduk se stal, jakožto státní rada a ekonom, 
prvním československým praporečníkem Čes-
ké družiny (od r. 1916 plukovní praporečník 
1. střeleckého pluku u 1. náhradní roty v Ky-
jevě). Roku 1917 dosáhl hodnosti praporčíka 
a byl vyznamenán křížem sv. Jiří. Jaroslav H. je 
dodnes veřejnosti znám z četných vyobrazení 
praporu družiny, zvláště těch, které se týka-
ly kyjevské slavnosti z 11. října 1914, kdy byl 
svěcen prapor. S družinou odjel pak na frontu. 

Zemřel roku 1918 v osadě Tuapse, kam se po 
dlouhé pěší cestě uchýlil nemocen k české ro-
dině - snad po útěku z bolševického vězení po 
neúspěšné agitaci k bělogvardějcům. Jeho tělo 
bylo jen s  velkými obtížemi (bolševičtí vojáci 
jej chtěli shodit do moře) nakonec dopraveno 
lodí do Novorossijska, kde jej převzali dva čeští 
náboroví legionáři. Rakev s ostatky byla nejpr-
ve vystavena v tamním československém domě 
a následně také u památného ořechu Heydu-
kova statku. Pohřben byl na hřbitově osady 
Vladimirovky, asi 2 versty od zadního chutoru 
(rodinného statku). Obřad vykonal patriarcha 
Lvov – rovněž původem Čech. Zbytek rodiny 
přijel do Československa postupně během let 

Jaroslav Heyduk – praporečník

Jaroslav Heyduk
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1919, 1927 a 1930 poté, co odmítli přijmout 
sovětské občanství.

Jaroslav Heyduk byl pilným přispěvatelem do 
celé řady časopisů, z některých statí lze zmí-
nit: "Pokus o popis křídových půd západního 
Kavkazu", "Pinot Frolle na Černomořském 
pobřeží", "Slivovice a její pálení", "Zužitkování 
škumpy na Černomořském pobřeží Kavkazu", 
"Otázky sušení švestek", "Škumpa zlatá: Její 
pěstování a zužitkování".

Důležitým skutkem rodu Heyduků bylo 
založení (společně s  J. Kučerou) cementárny 
v Novorossijsku po roce 1879,4 jakožto vůbec 
první cementárny v celém Rusku (dnes činné 
4 cementárny), ale hlavně jednoho z nejúspěš-
nějších vinařství v  celém Rusku, s  produkcí 
výjimečných šumivých vín (ruského šampaň-
ského) s  původem v  západní Evropě (dnes 
velkovinařství oblasti Abrau-Durso s  historií 
píšící se od roku 1870). Zde je nutno říci, že 

právě tato dvě výrobní odvětví byla po devastu-
jící občanské válce jako jediná z mnoha původ-
ních v Novorossijsku opět obnovena (1922).

R.1905 se Jaroslav F. H. oženil s  Anastazií 
Polánskou, s  níž měl 5 dětí, syny Vladimíra, 
Jaroslava, Bohdana, Jiřího a dceru Milenu. Pří-
mým potomkem syna Bohdana (Dani), je dce-
ra paní Bohdana Kosová, rozená Heyduková, 
žijící dnes v Horákově v domě č. p. 92.

1	 Josef Kučera byl profesorem na pražské technice, 
který roku 1871 založil s  Ferdinandem Bártou 
Pražskou akciovou továrnu na hydraulický cement 
v Radotíně.

2	 Roku 1868 dostal F. I. Heyduk nabídku úřadu 
agronoma při náčelníkovi Černomořského okru-
hu, který vznikl po vyhnání starousedlých Čerkesů 
Rusy po rusko-čerkeské válce (přesněji etnické čistce) 
do Turecka.

3	 V moskevském lyceu pobyl Jaroslav skrze rozpory 
s vyučujícími Němci pouze rok. Ztloukl tam údaj-
ně syna baltického německého barona, načež byl 
vyloučen. 

4	 U Novorossijska byla objevena J. Kučerou obrovská 
naleziště slínu – směsi jílu s karbonátem, která byla 
později zkoumána J. Heydukem. První cementárna 
postavena na základě vyhlášky Alexandra III. roku 
1882 (Společnost výroby Černomořského cementu), 
druhá (Celj/Řetěz) pak roku 1898 (obě činné do 
roku 1900). Do roku 1917 pak vzniklo v  oblasti 
Krasnodarska 10 cementáren (např. Orel, Atlas, 
Titan, Beton, Skala, Pobeda, či Aindar).

České družině

Na starém místě stojím jako kdys 
A starý prapor v rukách třímám jen. 

A dějův nových mimo táhne roj 
I vůčihledě mění starý svět.

Hle, taje Rakousko, jak v horách led, 
Jenž skoval poutem řeky volný proud 

a Turecka zlý zbytek rozkotán 
i škůdce světa vytčen na pranýř, 

v prach stržena otroctví škraboška 
i světa odkrývá se nyní pravá tvář 

i nové tužby lidstva nese čas…

A já na starém místě stojím dál 
a v rukou starý prapor třímám jen 
jak svatý odkaz vnukům starý děd.

Věnuje Jaroslav Heyduk

V krátkém filmovém zpracování ČT, z cyklu Nepohodlní, ke zhlédnutí na: 
www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10169540035-nepohodlni/208572232220011-otec-a-syn-heydukove

Rodina Jaroslava Heyduka

Stará cementárna v Novorossijsku
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Singletrail v katastru obce Mokrá-Horákov
Aleš Ryšánek

Na následujících řádcích bych rád uvedl na 
pravou míru některé zavádějící informace 
o projektu Singletrail Moravský kras na na-
šem katastrálním území. Jsem přesvědčen, že 
obyvatelé velmi dobře vnímají podporu vede-
ní obce různým sportovním aktivitám. Na-
mátkou jmenuji vybudování nové šatny pro 
tenisty a volejbalisty, nový povrch na školním 
hřišti, finanční podporu trenérů mládeže, brz-
ké otevření BIKE POINTU na hřišti v Ho-
rákově.

Pokusím se chronologicky popsat sled udá-
lostí tak, jak jsou zdokumentovány rozhodnu-
tími rady obce, zastupitelstva a korespondencí.

•• Městský úřad Šlapanice odbor životního 
prostředí vydává dne 7. 6. 2017 Rozhodnutí 
a  souhlasné závazné stanovisko ke Stezce 
pro terénní cyklistiku v  délkách 13,7 km 
a 6,2 km v katastru naší obce, s možností 
odvolání

•• 20. 6. zasedá rada obce, nemáme žádné infor-
mace o projektu, nikdo s námi nekomuniko-
val, natož aby nám projekt představil, skoro 
celých 20 km trasy vede v našem katastru

•• rada obce jednohlasně schvaluje odeslat 
nesouhlasné stanovisko na odbor životní-
ho prostředí ve věci zásahu do významného 
krajinného prvku.

•• v  červenci jsem kontaktován společnos-
tí Singletrail, je domluvena první schůzka 
ohledně představení projektu, jsme pozvání 
do Jedovnic na prohlídku již vybudované 
trati

•• 16. srpna odjíždíme s částí rady a tajemní-
kem do Jedovnic, kde je nám vše ukázáno 
a zodpovězeny všechny otázky, je dohodnu-
to, že na nejbližším jednání zastupitelstva 
bude celý projekt představen

•• 29. srpna se koná 19. veřejné jednání za-
stupitelstva a je zde, až nyní v 2. bodu celý 
projekt představen, zastupitelstvo v  tuto 
chvíli pouze bere na vědomí prezentaci pro-
jektu, stále čekáme odpověď na naše odvo-
lání, tím pádem nemůže zastupitelstvo zau-
jmout ani kladné nebo záporné stanovisko

•• 18. září je vydáno Krajským úřadem Jiho-
moravského kraje odborem životního pro-

středí na šesti stranách Rozhodnutí zamít-
nutí odvolání obce Mokrá-Horákov bez 
možnosti odvolání

•• v  prosinci se již začíná tato trať budovat, 
reagují první návštěvníci lesa

Obec neměla možnost jakkoliv se vyjádřit 
k projektové dokumentaci v době příprav, ne-
měla žádné informace. První informaci dosta-
la ve formě Rozhodnutí z  odboru životního 
prostředí. Bohužel, a  je mi to moc líto, ne-
mohlo proběhnout hlasování v zastupitelstvu 
obce.

Chtěl bych popřát jak cyklistům, tak ostat-
ním návštěvníkům lesa, aby se zde potkávali 
v symbióze, vzájemně se respektovali a "ne-
překáželi si".

Vysvětlivky:
Stezka nakreslena červenou a modrou barvou.
Hranice pozemků zelenou barvou.
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Novoroční vyjížďka a procházka – 1. leden
Dvě desítky cyklistů odstartovalo svou vyjížďku v 10 hodin dopoledne. Od restaurace U Zbojníka se vydali na Březinu, kde si dali čaj, ujeli cca 50 km.
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Vánoční turnaj  
ve stolním  
tenisu
Martin Vojtěch 

Oddíl stolního tenisu TJ Mokrá – Horákov 
uspořádal 9. prosince tradiční turnaj pro nere-
gistrované hráče. Zúčastnilo se ho 11 hráčů. 
Soutěžilo se v kategorii dvouhra a čtyřhra. 

Dvouhra byla hrána dvoustupňovým sys-
témem. První stupeň se hrál ve dvou skupi-
nách každý s každým na 2 vítězné sety. První 
4 hráči postoupili do druhého stupně o 1. až 
8. místo, hráči na 5. až 6. místě hráli soutěž 
útěchy. Druhý stupeň se již hrál vyřazovacím 
způsobem na 3 vítězné sety. Po delší době zví-
tězil hráč z naší obce Jakub Noufal.

Čtyřhra byla hrána jednostupňově vyřazova-
cím způsobem na 3 vítězné sety.

Pořadí: Útěcha

1. Rotrekl Lukáš 5. Vojtěch Tomáš 1. Harašta Ludislav 

2. Kvapil Zdeněk 6. Levardi Robert 2. Hofírek Filip 

3. Hofírek Dominik 7. Rotrekl Michal 3. Gruška Milan 

4. Vojtěch Martin 8. Vojtěch Miloslav 4. Rotrekl Zdeněk

Dvouhra Čtyřhra Útěcha
1. Noufal Jakub 1. Noufal J., Šmerda M. 1. Princ Jiří
2. Sedlák Pavel 2. Princ J., Hájek J. 2. Švábenský Marek
3. Šmerda Martin 3. Sedlák P., Hofman L. 3. Hofman Ladislav
4. Unger Viktor 4. Zapletal J., Unger V. 4. Hrubý Luděk
5. Hájek Jiří 5. Švábenský M.,     Švábenský R. 5. Švábenský Radim
6. Zapletal Jiří

Oddíl děkuje hlavnímu sponzorovi turnaje, 
kterým byla obec Mokrá-Horákov a také dal-
ším sponzorům – DuoMAX Mokrá-Horá-
kov, Restaurace U Zbojníka, Cukrárna Rou-
sínov a Firma Láznička. 

Před Vánocemi jsme odehráli tradiční oddí-
lový přebor za účasti 14 hráčů. Chyběl hráč 
A-týmu Paták Radek.

Pořadí:
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V obci sportuje stále  
více dětí. Proč?

Aleš Ryšánek

Obec Mokrá-Horákov od roku 2016 pod-
poruje trenéry mládeže. Každý rok je v roz-
počtu obce vyčleněno 100 000 Kč. Podpora 
začínala na částce kolem 60 000 Kč, v  roce 
2017 bylo vyčerpáno 98 910 Kč.

"Sport máme v obci na prvním místě, jsme 
rádi, že děti mají v  jednotlivých oddílech 
tělovýchovné jednoty i  fotbalu kvalitní ve-
dení," pochvaluje si efektivní vynaložení 
finančních prostředků starosta Aleš Ryšá-
nek," stále však potřebujeme trenéry pro 
různé sporty. Proto bych rád na tomto místě 
apeloval na rodiče dětí, kteří mají vztah ke 
sportu, a rádi by se zapojili. Kluby mají o je-
jich práci stále zájem."

V loňském roce se podařilo ve sportovním 
areálu vyvrtat studnu. Více informací v příš-
tím čísle zpravodaje.

hodiny náklady

TJ cvičení 200 14 000 Kč

FC 695 48 650 Kč

Tenis 452 31 640 Kč

Stolní tenis 66 4 620 Kč

Součet 1413 98 910 Kč
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Jak hasiči v roce 2017 soutěžili v požárním sportu
Pavel Kolář,vedoucí trenér

Rád bych vás seznámil s činností soutěžních týmů SDH Mokrá - Horákov v požárním sportu za rok 2017. Již třetím rokem náš sbor repre-
zentují dva týmy.

Začnu týmem B, tedy tím mladším, méně zkušenějším. Tento tým v letošní sezóně opět obměnil své posty i členy. O úspěchy se pokoušeli 
v sestavě: koš Tomáš Buchta, spoj Miroslav Neveselý, stroj Michal Mašek, bé hadice Pavel Gruška, rozdělovač Vojtěch Rejnuš a na proudech 
Libor Polák, Lukáš Bavlnka a Michal Pejřil. Bé tým se zúčastnil celkem 11 závodů. Z toho nejúspěšnější závody byly v Tučapech, kde skončili 
7. Nejlepší časy týmu B pro rok 2017 jsou na 3B 20:11sekund a na 2B 16:71sekund. Zde je přehled absolvovaných závodů:

datum místo typ soutěže umístění
13.5.2017 Šaratice VC Vyškov 15.
27.5.2017 Hostěrádky - Rešov pohárovka noční NP
29.7.2017 Drnovice VC Vyškov 18.
26.8.2017 Tučapy VC Vyškov 7.
27.8.2017 Tvarožná VC Vyškov NP
2.9.2017 Hodějice pohárovka 15.
3.9.2017 Ivanovice na Hané VC Vyškov 10.
10.9.2017 Mokrá pohárovka 13.
16.9.2017 Šaratice pohárovka noční 18.
10.6.2017 Císařov VC Přerov 10.
11.6.2017 Senetářov VC Blanenska 28.

A nyní přejdu k týmu A. Tento tým soutěží třetí sezónu ve stejném složení, a to na koši Škrdla Martin, na spoji Kolář Pavel, strojník Fasura 
Michal, B hadice Machek Jaroslav, rozdělovač Kříž Tomáš, pravý proud Machanec Lukáš a levý proud Malík Jiří. Áčko se zúčastnilo celkem 
20 závodů, převážně na vyškovském okresu, ale navštívili i závody znojemské ligy, žďárské ligy nebo extraligy. Zde je přehled absolvovaných 
závodů.

datum místo typ soutěže umístění
13.5.2017 Šaratice VC Vyškov 3.
27.5.2017 Hostěrádky - Rešov pohárovka noční 2.
3.6.2017 Radslavice VC Vyškov 1.
24.6.2017 Vémyslice VC Znojmo 7.
25.6.2017 Lavičky Žďárská liga 23.
1.7.2017 Hlubočany VC Vyškov 2.
8.7.2017 Topolany VC Vyškov 2.
15.7.2017 Habrovany VC Vyškov 2.
15.7.2017 Želeč pohárovka noční NP
22.7.2017 Kučerov VC Vyškov 5.
29.7.2017 Drnovice VC Vyškov 20.
30.7.2017 Karolín Extraliga ČR 23.
12.8.2017 Hostěrádky - Rešov VC Vyškov 1.
26.8.2017 Tučapy VC Vyškov 14.
27.8.2017 Tvarožná VC Vyškov 4.
2.9.2017 Hodějice pohárovka 2.
3.9.2017 Ivanovice na Hané VC Vyškov 1.
10.9.2017 Mokrá pohárovka 2.
16.9.2017 Šaratice pohárovka noční 1.
28.10.2017 Široký Důl Lenin 44.

Troufl bych si říct, že letošní sezóna týmu A byla v novodobé historii mokrského požárního sportu tou nejúspěšnější sezónou a těžko se ně-
komu budou takové úspěchy překonávat. Vyhráli jsme nejen celou Velkou cenu okresu Vyškov, ale i cenu za nejlepšího proudaře sezóny a to za 
sestřik v čase 16:45 sekund. Přivezli jsme celkem 24 pohárů, 11x jsme stáli na stupních vítězů a 6x byl náš proudař oceněn jako nejúspěšnější. 
Nejlepší dosažené časy v roce 2017 jsme měli na 3B 17:07sekund a na 2B 14:91sekund.

Mimo soutěží v požárním sportu jsme sbor reprezentovali i na netradičních závodech a to ve smíšeném složení. Tyto závody byly celkem dva, 
jedny v Pozořicích a jedny ve Tvarožné.

A naše cíle a plány do příštího roku? Vybudovat hasičský areál, sestavit tým veteránů, dostat B tým na stupně vítězů a mnoho dalších.
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Kalendář 
akcí
Ostatkový průvod 	 17. 2.

Obecní ples 	 24. 2.

Fotbalový věneček	 3. 3.

Školní ples 	 17. 3.

Miroslav Donutil 	 6. 4.
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Co dělali hasiči v loňském roce
Michal Janků, starosta SDH 
Jaroslav Machek, jednatel SDH

Na počátku období měla naše organizace 43 
aktivních členů, uskutečnilo se 7 členských 
schůzí, účast byla v průměru 9 členů. Mimo 
tyto schůze se konaly také porady okrsku. 
Těchto jsme se zúčastňovali dle pracovního 
vytížení členů výboru. 11. listopadu se kona-
lo Shromáždění představitelů sboru, kterého 
jsme se kvůli pracovnímu vytížení nezúčast-
nili.

Co všechno se dělo?
31. leden – Hasičský ples
21. březen – Železná sobota
3. červen – Den dětí, naše jednotka provedla 
ukázku hašení a vystavila techniku
17. červen – soutěž v  TFA, letos jsme vy-
zkoušeli první ročník. Závodníci hodnotili 
závody velmi kladně.
5.červenec – na skalce v Mokré jsme uspořá-
dali akci u příležitosti výročí Upálení mistra 
Jana Husa

10. září – soutěž v požárním útoku „O putov-
ní pohár obce Mokrá-Horákov“. Zzúčastnilo 
se 16 družstev mužů a 6 družstev žen.

Naši členové byli nápomocni jako požární 
hlídky na kulturních akcích pořádaných obcí 
a pomáhali se zajišťováním dopravy na bab-
ských a tradičních hodech.

Hodnocení práce našeho sboru se z  výše 
uvedených informací přímo nabízí. Jsme ne-
dílnou součástí života v  naší obci, pořádá-
me jak kulturní, sportovní tak i dětské akce. 
Mimo to se naše dva sportovní týmy zúčast-
ňují řady soutěží jak v  požárním útoku, tak 
i  v  netradičních disciplínách. Své zástupce 
máme i  v  disciplíně TFA. Hodnocení spor-
tovních týmů proběhne samostatnou zprávou, 
já bych jim ale na tomto místě rád poděkoval 
za vynikající reprezentaci našeho sboru. 

Velký kus práce se letos odvedl i při opravě 
garáží na hasičce. V listopadu proběhlo vyma-
lování zdí a oprava podlah. Konečně má kaž-
dé zásahové vozidlo přímý prostor k výjezdu. 
V  nově nalezeném prostoru jsme nezapo-
mněli ani na naše historické kusy Pragu RN 

a  stříkačku Chotěboř. Bohužel se ale nemů-
žeme veřejnosti pochlubit ani jedním z těchto 
krasavců, jelikož to jejich technický stav ne-
dovoluje. Po dlouhé době jsme se odhodlali 
k odbornému zásahu a nechali nacenit opravu 
motoru do ereny. Částka nutná k opravě byla 
vyčíslena na cca 95 000Kč. Je jen na našem 
zvážení, jak budeme postupovat dále. U stří-
kačky je situace podobná, došlo k  novému 
nástřiku a další opravy jaksi „zamrzly“. Je ško-
da, že hasičů, kteří by se aktivně podíleli na 
opravách těchto historických skvostů máme 
nedostatek, Jacek to všechno sám nezvládne. 
Přesto však musím hodnotit činnost sboru 
v uplynulém roce jako výbornou a chci podě-
kovat všem, kteří se na ní podíleli.

Dále bych na tomto místě mile rád poděko-
val všem našim sponzorům a příznivcům, bez 
kterých by se většina akcí ani neuskutečnila. 
Zvláštní poděkování patří vedení naší obce za 
velkou podporu našeho sboru, kterou se mu 
snažíme oplatit vzorným reprezentováním 
a další dobrovolnou činností.

Hodně štěstí a zdraví v roce 2018.
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Valná hromada Sboru dobrovolných hasičů – 9. prosinec







E
T +420

zdenek.horniacek@re-max.cz
605 484 889

www.re-max.cz/delta

Ing. Zdeněk Horniaček

Delta

Chcete prodat či pronajmout 
nemovitost v Brně či okolí?

Nabízíme odborné poradenské služby, ať 
už chcete prodat či pronajmout běžnou 
nemovitost nebo komerční objekt. 
 
Poskytujeme finanční poradenství pro 
financování nemovitostí, oceňování 
nemovitostí a pozemků, vyhotovení průkazu 
energetické náročnosti budov a mnoho 
dalšího.
 
Obraťte se na nás a prodávejte bez starostí!

Hledám nemovitost
v této lokalitě
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CITY

Generální partner

Sponzoři

REZERVACE vstupenek na webu obce.

PRODEJ zahájen 5. března 
na recepci knihovny Mokrá.

CENA 1–10. řada 190 Kč
11.–18. řada 150 Kč

Senioři a mládež 100 Kč


